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VLIKO PIRMININKO DR. J. K. VALIŪNO 
SVEIKINIMAI ŠVENČIU PROGA

Mūsų didžiųjų švenčių — Kalėdų ir Naujųjų Metų — išvaka
rėse Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Seimas, susirinkęs 
New Yorke savo metinei sesijai, susikaupė ties keliomis proble
momis, o ypač ties pačiu svarbiausiu klausimu — Lietuvos iš rusų 
okupacijos laisvinimo klausimu.

Visi Seimo darbai ir nutarimai 
buvo paskirti stiprinti kovai, 
kuri atneštų lietuvių tautai lais
vę, o valstybei grąžintų jos ne
priklausomybę. Visi mūsų — 
Lietuvos laisvinimo — darbai pa
grįsti giliu tikėjimu, kad lietu
vių tauta numes nuo pečių jai 
užkrautą sunkų sovietinės oku
pacijos jungą. Visi tikime, kad 
Kalėdų spindinti žvaigždė nu
švies pavergtųjų ir laisvųjų lie
tuvių bendros kovos kelius, į 
pergalę vedančius.

Seimo sesijos, kurioje buvo 
vadovautasi ryžtingomis vilti
mis laisvės kovai vesti, paves
tas, sveikinu viso pasaulio lie
tuvius, kur tik jie bebūtų ir kur 
begyventų.

Sveikinu savo tautos brolius 
ir sesutes okupanto iš Lietuvos 
į tolimus Rusijos imperijos kam
pus ištremtus, ten vargstančius 
ir kenčiančius.

Sveikinu visus tautiečius, gy
venančius Lietuvoje, atkakliai 
kovojančius prieš visokeriopą 
okupanto priespaudą ir rusifi
kaciją.

Sveikinu visus laisvuosius lie
tuvius po platųjį pasaulį išsis
kirsčiusius ir, savo tautinėm sa
vybėm išlaikyti, sudarančius 
įvairiausias lietuvių organizaci
jas.

Visiems linkiu linksmų Kalė
dų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų.

Dr. Juozas Kęstutis Valiūnas, 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto Valdybos Pirmininkas 
New Yorkas,
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Sovietų žurnalas 
bara mokslininkus
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gos komunistų partijos žurnalas 
“Kommunist” rašo apie jaunų 
rusų mokslininkų tarpe pasitai
kantį ideologinį “naivumą”. Žur
nale pasakojama, kaip vienas 
Obninsko fizinės energijos insti
tuto mokslininkas, apsilankęs 
Danijoje, parašė vietiniame Ob
ninsko laikraštyje “Vpered” sa
vo įspūdžius. Jis rašęs apie pui
kias Danijos prekes, gražiai su
pakuotas krautuvėse, apie dau
gybę privačių namų ir daug au
tomobilių.

žurnalas toliau nurodo, kaip 
mokslininkas gražiai atsiliepia 
apie Danijos karalių Frederiką, 
kuris savo laisvalaikiu mėgstąs 
diriguoti simfoniniam orkestrui 
ir tai darąs su nemažu suprati
mu.

žurnalas pamokina tokius tu
ristus, kaip Obninsko mokslinin
kas, žiūrėti į viską per ideologi
nius akinius, klasių kovos dva
sioje. Straipsnyje barami senes
nio amžiaus mokslininkai, kad jie 
neįdiegę jauniesiems ideologi
nių tiesų, nepamokę jų, kaip 
žiūrėti į kapitalizmo realybę. 
Kalbėdamas apie Danijos gyve
nimą, žurnalas nurodo, kad “tos 
gražiai supakuotos prekės” Da
nijos darbininkui neįperkamos, 
kad Danijos valdžia įtraukusi 
kraštą į Nato organizaciją ir re
mianti Amerikos “agresiją” 
Vietname.

Kartu žurnale kritikuojamas 
ir Obninsko institutas, čia iš 
79 svarbiųjų mokslininkų tik 17 
yra įsijungę į politinį partijos 
darbą. Kiti jaučiasi tokie svar
būs ir nepakeičiami, kad jie ne
galvoja jungtis į politinę veiklą.

IŠ VISO PASAULIO

ŠIANDIEN AMERIKOS ASTRONAUTAI 
PASIEKIA MĖNULIO APYLINKE
HOUSTONAS, — Vakar 2:29 po pietų Čikagos laiku Apollo 8 

erdvėlaivis su trim amerikiečiais astronautais pasiekė svarbią 
“liniją” erdvėje, apie 30,000 nuo Mėnulio, čia buvo vadinamas 
neutralus taškas: žemės traukos jėga pasibaigia, o mėnulio 
prasideda. Visi erdvėlaivio kelionės apskaičiavimai buvo la
bai tisklūs, jokių krypties pakeitimo manevrų nereikėjo. Rū
pesčio kėlė tik astronautų sveikata. Jie visi jautė širdies pykimą, 
o komendantas Bormanas rimčiau sirgo, vėmė, karščiavo ir vi
duriavo. Žemėje esą daktarai atidžiai seka jų sveikatos stovį. 
Nuo jos daug priklausys ir erdvėlaivio planai.

BUDAPEŠTAS. — Vengrijo- 
je susidūrė du traukiniai, žuvo 
apie 100 asmenų, kitas 100 bu
vo sužeistų. Traukinyje važia
vo nemažai vaikų.

KINGSTOWNAS. — Laivas, 
vežiojęs keleivius tarp dviejų 
salų Grenadine salyne staiga 
jūroje apsivertė. Paskendo 41 
keleivis.

TEL AVIVAS. — Jeruzalėje 
po vienu automobiliu sprogo 
granata. Dar dvi rastos nespro- 
gusios. Spėjama, kad granatas 
padėjo arabų teroristai.
AMMANAS. — Jordane veikią 
arabų partizanai paskelbė, kad 
praėjusį, penktadienį netoli Je
richo jie nušovė šešis Izraelio 
karininkus ir apie 50 kareivių 
nušovė ar sužeidė. Arabų žuvę 
du ir šeši patekę į nelaisvę.

NEW YORKAS. — Sausio mė
nesiui skirtame “Readers Di
gest” žurnale katalikų teologas, 
Notre Daine universiteto teolo
gijos profesorius, kunigas John 
O’Brien rašo, kad giminių kon
trolės reikalu paskelbdamas en
cikliką Popiežius “padarė klai
dą ir paklausė neteisingų pata
rėjų”. Jis pataria Popiežiui pa
čiam tą encikliką pataisyti, nes 
jo įpėdinis vistiek ją pataisys, 
esą būtų garbingiau pačiam tai 
padaryti. Kunigas O’Brien pa
taria katalikams nesirūpinti dėl 
tos Popiežiaus enciklikos laiky
tis savo sąžinės nurodymų.

NEW DELHI. — Irano šachas 
Riza Pahlevi sausio mėnesio 
pradžioje lankysis Indijoje.

ADENAS. — šioje buvusioje 
Britanijos kolonijoje lankosi so
vietų delegacija, kuri žada jau
nai Pietinio Jemeno respublikai 
ekonominę ir karinę paramą

Prelatas Marcinkus 
svarbiose pareigose

VATIKANAS. — Prelatas 
Paulius Marcinkus, gimęs prieš 
46 metus Cicero, III., buvo Po
piežiaus paskirtas aVtikano fi
nansų įstaigos tvarkytoju. Iki 
šiol Vatikano finansus visada 
tvarkydavo italai. Amerikiečių 
spauda džiaugiasi, kad į šią 
svarbią katalikų bažnyčios vietą 
yra paskirtas amerikietis.

Prelatas Marcinkus jau nuo 
1952 metų dirba Vatikano di
plomatinėje tarnyboje. Jis tar
navo jau trims Popiežiams. Ka
da dabartinis Popiežius važiavo 
į Indiją ir į JAV, kunigas Mar
cinkus buvo svarbiausias šių ke
lionių organizatorius. Cicero 
dar gyvena jo motina Elena 
Marcinkus, o Čikagoje gyvena 
trys jo broliai ir sesuo.

Trys Amerikos astronautai skrenda j Mėnuli. Iš kairės į dešinę matome astronautą Anders, Lovell ir Borman. 
Astronautas Borman yra visos Apolo 8 ekspedicijos vadovas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSSOVIETU MINISTERS GROMYKO 
ILGAI KALBĖJOSI SU NASSERIU
KAIRAS. — Sekmadienį į Egiptą netikėtai atvyko Sovietų 

Sąjungos užsienio reikalų ministeris Andrei Gromyko ir jo pa
vaduotojas Vladimir Semionov. Gromyko kalbėjosi kelias valan
das su Egipto užsienio reikalų ministeriu Riadu. o pas prezidentą 
Nasserį jis praleido net penkias valandas. Diplomatiniuose 
sluogsniuose šis sovietų ministerio atvykimas įvairiai aiškinamas. 
Vieni galvoja, kad Gromyko spaudžia Nasserį nepradėti su Iz
raeliu naujo karo. Kiti kalba, kad jis ragina Nasserį užmegzti 
diplomatinius ryšius su Amerika. Jie nutrūko prasidėjus 1967 
metų Izraelio-Egipto karui.

Stebėtojai pastebi Egipte dau
giau priešsovietinių nuotaikų. 
Praėjusį mėnesį studentų de
monstracijose nekartą girdėjo
si sovietų imperializmą smerkią 
šūkiai. Egipte esą apie 5,000 ru
sų karininkų išstūmė iš įvairių 
apmokymo pozicijų dalį pačių 
egiptiečių. Dėl to kariuomenėje 
esą nepasitenkinimo. Egiptiečių 
tautiniai jausmai gana nukentė
jo pralaimėjus karą prieš Iz
raelį. Daug kas dėl to kaltina 
prastus sovietų ginklus.

Jau anksčiau buvo ženklų, 
kad sovietai, siekdami įsitvir
tinti Viduržemio jūroje, šiuo 
metu nenori čia jokių konfliktų, 
kurie galėtų tik sustiprinti Va
karų pasaulio budrumą ir prie
šingą reakciją Galimas daik
tas, kad sovietų ministeris įkal
binėja Egipto vyriausybę nesi
imti jokių neapgalvotų žygių 
prieš Izraelį, kol tas karine pra
sme yra žymiai stipresnis už 
arabus. Kiekvienas susišaudy
mas su Izraeliu tik atitolina tai
kos viltis.

Šią nuomonę sustiprina ir tas 
faktas, kad Maskvoje prieš Gro
myko kelionę viešėjo specialus 
Jungtinių Tautų taikos tarpinin
kas ambasadorius Jarringas.

ČIKAGA. — Hong Kongo gri
po susirgimai Čikagoje tiek iš
siplėtė, kad daktarai oficialiai 
tuos susirgimus vadina epidemi
ja. Mokyklos, fabrikai, įstai
gos visame mieste dirba sulė
tintu tempu, nes daug darbinin
kų ir tarnautojų serga.

♦ Busimasis prezidentas Ni- 
xonas išvažiavo iš New Yorko į 
Floridą gydyti savo gripo ir pra
leisti Kalėdų švenčių.

Pabaigė streiką
NEW YORKAS. — Septynias 

dienas užsitęsęs New Yorko sky
sto kubo išvežiotojų streikas pa
sibaigė ir alyvos tankų vairuo
tojai pradėjo darbą. Miesto me
ras Lindsey prašo darbininkų 
skubiai pristatyti alyvos į to
kius namus, kuriuose gyvena 
senesni ar ligoti asmenys.

Alyvos išvežiotojų streikas 
paliko tūkstančius namų be ši
lumos, be šilto vandens. Prasi
dėjus gripo epidemijai tokie na
mai ligonims tapo pavojingi gy
vybei, ypač, kai prasidėjo šal
čiai ir pūgos.

J. RAJECKO, LIETUVOS ATSTOVO, 
SVEIKINIMAS ŠVENČIU PROGA

Kalėdų švenčių ir Naujųjų 1969 metų proga su giliu nuošir
dumu bei pasigėrėjimu prisimenu visų geros valios lietuvių — 
veiksnių, organizacijų, laikraštininkų, kultūrininkų bei pavienių 
asmenų — šaunią veiklą Lietuvos labui 1968 metų eigoje.

Gėrėjaus taip pat visų kilniom 
pastangom gražiai ir iškilmin
gai paminėti 50 metų Lietuvos 
Nepriklausomybės atstatymo pa
skelbimo sukakties jubiliejų. Tai 
buvo atlikta įspūdingai. Daug 
širdies į tuos parengimus įdėta. 
Tai liudija mūsų tautiečių di
delę ir karštą meilę Tėvų žemei 
bei ryžtą veikti, kad Lietuva vėl 
atgautų nepriklausomybę ir pa
vergtas lietuvis vėl išvystų tik
rosios laisvės aušrą.

Reiškiu visiems kilniašir
džiams tautiečiams gilią padėką 
už aukos gėles vargšei Lietu
vai.

♦ Sovietų “Pravda” vieno 
mokslininko straipsnyje tvirti
na, kad Amerikos astronautams 
erdvėje gresia radiacijos pavo
jai. Amerika be reikalo rizi
kuojanti savo lakūnų gyvybė
mis.

♦ Slovakijos komunistų par
tijos sekretorius Gustav Hu- 
sak reikalauja, kad būtų pakeis
tas parlamento pirmininkas 
Smrkovskis. Jo pašalinimo se
niai reikalauja ir sovietai. Jis 
laikomas svarbiausiu Dubčeko 
reformų sumanytoju ir pradi
ninku. Slovakas Husak tvirtina, 
kad nauja Čekoslovakijos fede
racinė santvarka, kuri įsigalio
ja nuo sausio 1-mos, reikalauja, 
kad vienoje iš trijų svarbiau
sių valdžios vietų būtų slovakas. 
Dabar prezidentas Svoboda, 
premjeras černikas ir parlamen
to pirmininkas Smrkovskis vi
si trys yra čekai.

♦ šiandien San Diego susitiks 
“Pueblo” laivo jūreiviai, paleis
ti iš šiaurės Korėjos, ir jų gi
minės, kurias vyriausybė savo 
lėšomis atgabeno į San Diego 
ir čia suruošė visiems susitikimo 
balių.

Ta pačia proga dėkoju visiems 
geraširdžiams tautiečiams už 
man pareikštus sveikinimus bei 
linkėjimus Kalėdų švenčių ir 
Naujųjų 1969 metų proga.

Iš savo pusės giliai nuoširdžiai 
sveikinu visus geros valios lie
tuvius su šv. Kalėdomis ir Nau
jaisiais 1969 metais.

Linkiu malonių Kalėdų šven
čių ir laimingų Naujųjų Metų.

Te Dangaus palaima lydi jus 
visus asmeniškai ir veikloje Lie
tuvos labui.
Washingtonas, J. Kajeckas,

1968.XII.20 Lietuvos Astovas

Naujas sovietų - 
čekų susitarimas 
PR AG A. — Sovietų Sąjunga 

ir Čekoslovakija pasirašė naują 
ekonominės paramos susitari
mą, kuriuo Maskva pasižada 
duoti Čekoslovakijai kreditų ir 
padidintus kiekius žaliavų. Su
sitarimą pasirašė sovietų vice
premjeras ir valstybinio plano 
komisijos1 pirmininkas Nikola
jus Baibakovas.

Pagal šį susitarimą abi šalys 
bendradarbiaus statydamos nau
jas mašinas, kompiuterius. So
vietai duos čekams daugiau naf
tos, natūralių dujų, metalo žalia
vų ir maisto produktų. Čekos
lovakija gamins mašinas, dujų 
turbinas ir chemikalus.

Čekoslovakijos ekonominės re
formos prieš sovietų invaziją nu
matė skirti didelę reikšmę pra
monės pertvarkymui taip, kad ji 
galėtų konkuruoti su Vakarų 
Europos pramone. Tam reikėjo 
nemažai naujų mašinų, gauna
mų tik vakaruose. Sovietų oku
pacija toms čekų svajonėms pa
darė galą. Dabartinė sutartis 
prijungs Čekoslovakijos pramo
nę prie sovietų rinkos dar tam
presniais ryšiais.

Dubčekas, pirmasis partijos 
sekretorius savo kalboje pareiš
kė, kad Čekoslovakija toliau 
sieks reformų savo pramonėje. 
Atskiros įmonės turės daugiau 
teisių, bus mezgami ryšiai tarp 
atskirų sovietų ir čekų įmonių, 
bus mažiau centralizacijos.

Čekoslovakijos problema nė
ra ta, kad ji neturėtų kur dėti 
savo gaminių. Sovietai mielai 
juos perka. Bėda, kad Čekoslo
vakijai nėra ko pirkti iš sovie
tų. Gaunami rubliai tetinka tik 
komunistinėse valstybėse, o tos 
prekės, kurias komunistinė pra
monė parduoda, daug geresnės 
gaminamos pačioje Čekoslovaki
joje. Sovietai turi Čekoslovaki
jai apie 10 bilijonų kronų sko
los už čekų prekes, čekai gi iš 
sovietų tegauna pigias žaliavas 
ir dujas.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Pietų Vietna

me komunistų jėgos septynias 
valandas bandė paimti vieną 
amerikiečių karinę bazę, kurioje 
stovi 25-tos pėstininkų divizijos 
štabas. Po sunkių kovų, ku
riose dalyvavo ir aviacija, ame
rikiečiai priešą atmušė, žuvo 81 
komunistų kareivis ir 17 ame
rikiečių.

Ši vietovė yra vos 12 mylių 
nuo tos vietos, kur per Kalėdas 
turi susitikti penki amerikiečiai 
ir penki Viet Congo atstovai, šį 
susitikimą pasiūlė Viet Congas, 
pasiūlydamas paleisti tris Ame
rikos karius — belaisvius. Ko
munistai pasiūlė, kad penki 
amerikiečiai be ginklų atvyktų į 
nurodytą vietą. Amerikos kari
nė vadovybė sutiko ir paskyrė

Šiandien ketvirtą valandą ry
to astronautai turėjo nutarti, 
Houstono centro mokslininkai 
turėjo nuspręsti, ar patekti į mė
nulio orbitą ar tik padarius lan
ką aplink jį, sugrįžti atgal, šiam 
momentui buvo ruoštasi seniai 
ir daug. Net .ir šioje kelionėje, 
astronautų sveikatai pablogėjus, 
buvo atmesti kai kurie prati
mai, kad astronautams liktų 
daugiau laiko miegoti ir pasitai
syti iš ligos.

Jei bus nutarta į mėnulio orbi
tą neiti, bet tik apskriti, tai 
erdvėlaivis sugrįš žemėn ketvir
tadienį ir nukris į Atlanto van
denyną prie Afrikos krantų. Jei 
tačiau bus nutarta dar paskrai
dyti aplink mėnulį, tai laivas su
grįš penktadienį ir nusileis ne
toli Havajų į Ramųjį vandeny
ną.

Įėjimas į orbitą aplink mėnulį 
būtų pavojingiausias astronau
tų kelionės momentas. Jiems 
tektų apsukti erdvėlaivį galu į 
priekį, sumažinti jo greitį. Visa 
tai reikėtų atlikti nepaprastu 
tikslumu. Mažiausia klaida, pa
vėlavimas ar paskubinimas ga
lėtų ar nepakreipti laivo į orbitą, 
ar dar blogiau galėtų sudaužyti 
laivą į mėnulio paviršių. Išėji
mas iš orbitos ir grįžimas že
mėn irgi rizikingas manevras. 
Jei neužsidegtų didysis raketos 
motoras, ar užsidegtų tik nepil
nai, astronautams nepavyktų at
siplėšti iš mėnulio traukos lau
ko ir jie amžinai liktų skraidyti 
orbitoje apie mėnulį. Jie tegy
ventų tiek, kiek jų laivo deguo
nies atsargos leistų. Deguoniui 
užsibaigus, Apolonas 8 taptų tri
jų drąsių astronautų karstu.

Visa pasaulio spauda į šią ke
lionę kreipia didelį dėmesį. Tik 
sovietai mažai apie ją rašo ar 
kalba. Popiežius Paulius savo 
kalboje pasidžiaugė astronautų 
žygiu, palaimino juos sėkmin
gai kelionei ir ragino visus už 
juos melstis.

♦ Viet Congo radijas Pietų 
Vietname praneša, kad netru
kus bus paleista daugiau JAV 
karo belaisvių. Viet Congas rei
kalauja, kad amerikiečiai atsiųs
tų savo atstovus derėtis su ko
munistais dėl belaisvių paleidi
mo.

WELLINGTONAS. — Naujo
sios Zelandijos laivas išgelbėjo 
jūroje ant plausto plaukiančius 
septynis asmenis. Jų jachta su
sidūrė su dideliu banginiu ir nu
skendo. Ant plausto jie išbuvo 
penkias dienas. Maisto jie te
turėjo 14 morkų ir penkis svogū
nus.

penkis karius derėtis su komu
nistais.

Iš Paryžiaus į Pietų Vietna
mą išskrido viceprezidentas Ky, 
norėdamas praleisti Kalėdas su 
šeima Saigone, o taip pat, pasi
tarti su prezidentu Thieu ir ki
tais vyriausybės nariais apie Pa
ryžiaus derybas.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____

GERAVALIŠKUMAS - PILNOS SVEIKATOS PAGRINDAS
žmogaus nuotaikos veikia kūną — jos gali jį gydyti 

ir sirgdinti. Psichosomatinės medicinos tiesa
Yra dvejopų žmogų gydančių 

žmonių: tai gydytojas — gy
dąs žmogaus jausmus — emo
cijas kartu su jo kūnu; tai dak
taras — žmogaus kūno mecha
nikas, jis menkai nusimano apie 
žmogaus jausmų įtaką kūnui. 
Didelė nelaimė, kad žmonija ne
pakankamai turėjo gydytojų 
praeityje. Stoka buvo reikiamai 
žmogaus dvasią gydyti pajė
giančių žmonių. Tie, kurie buvo 
pasiskelbę dvasios gydytojais 
neatliko savo pareigų tinkamai, 
nes nesuprato žmogaus pagrin
dinių psichikos dėsnių. Jie dau
giau magija užsiėmė — už tai 
žmonija negalėjo per tiek amžių 
išsivaduoti iš savo nežmoniš
kų elgesių. Karai — nuolati
niai visose srityse karai tęsėsi, 
tęsiasi ir tol jie tęsis, kol žmo
gaus jausmai bus pagydyti, kol 
mes visi tapsime geravaliais.

Geravališkumas gydo 
sunkiausias ligas

šiandien jau visi šviesūs gy
dytojai supranta, kad žmogaus 
nusiteikimai (jausmai, emoci
jos, jo asmenybė) veikia kūną, 
labai stipriai. Nuotaikos įta
koja vidaus sekrecijos liaukas, 
o pastarosios yra mūsų kūno 
valdovės. Taip pat nuotaikos 
veikia į celės enzymus — tuos 
mūsų kūno narvelių variklius. 
Šviesios nuotaikos skatina tei
giamas vidaus sekrecijos liau
kų sekrecijas, tada gyvybiniai 
vyksniai mūsų kūne klostosi 
tvarkingai. Taip pat ir celių en- 
zymai atlieka savo darbą tvar
kingai teigiamų nuotaikų įta- 

s ko j e. Blogos nuotaikos, pyktis, 

pavydas, nuolatinis skubėjimas 
ardyte ardo mūsų kūno gyvybi
nius vyksmus. Priešingai, ge
ravališkumas, tas žmoniškiau- 
sias asmens savumas kaip bal
zamas gydo visas žmogaus ne
gales. Už tai ir Kristus pata
ria bijoti to, kuris žudo mūsų 
asmenybę — sielą. Dabar me
dicinoje daromi tyrimai, kaip 
blogos nuotaikos prisideda vėžio 
atsiradimui. Mat, pasilpęs dėl 
pavydo kūnas darosi virusams 
imlesnis — pastarieji sužadina 
vienos celės pakitimus — ir vė
žio pradžia yra gatava.

Pavydas lietuvio tarpe — 
didžiausias blogis

Pavydo tvanas neaplenkė ir 
lietuvių. Tai jausmų netvarkos 
liguisčiausias pasireiškimas. Už 
tai kur trys mūsiškiai suėjo ko
kio nors gero darbo dirbti, tuoj 
prisiplakė ketvirtas pavyduolis. 
Jis tuoj smalos priverda ir vi
sas darbas pašlija. Vienas pa
vyduolis visus išsmaluoti pajė
gia. Štai susidaro Dainų šventei 
komitetas, ir jau jame erzelynė. 
Pamėgink tu rengti be svaigalų, 
rūkalų kūčias, tuoj atsiųs pa
vyduolis šėtoną nebrandžios 
dvasios žmogaus pavidale, kuris 
mėgina viską aukštyn kojom 
versti. Toks gero darbo ardyto
jas dėsis geru krikščioniu esąs, 
kokioms organizacijoms priklau
sąs ir lietuviškus papročius pa
laikąs. Toks dažnai ima kitus 
pulti nekaltai, kad tik savą kal
tę paslėpus. Visi pavyduoliai 
yra gabūs ardyt organizacijas, 
šeimose peklą kelt, kaimynams 
pabaisa būt ir kiekvieną bet kuo 

geresniu prasimušusį asmenį 
purvais apdrabstyt. Dėl pavydo 
kyla barniai šeimose, nesantai
kos tarp kaimynų, peštynės tarp 
tautų ir karai tarp valstybių. 
Dėl pavydo menkadvasė žmona 
lenktyniauja su kaimyne peru
kais, sukniomis, barais, cigare
tėmis ir kitokiais menkniekiais. 
Kaip šviesos stokojant ateina 
naktis, taip geravališkumo stin
gant įsiviešpatauja pavydas ir 
kitos žmogaus ydos.

Auklėjimas — tikriausia nuo 
menkavertiškumo apsauga
Geriausias skiepas nuo pavy

do ligos yra tinkamas vaiko auk
lėjimas. Tik vaikui vaikiškas 
nesubrendimas yra natūralus 
dalykas. Jokiu būdu pavydas 
neturi užsilikti pas žmogų jam 
į jaunuolį augant, čia tinkamas 
auklėjimas ir yra tie skiepai, jis 
prašalina iš vaiko pavydą. Tik 
čia atsiminkime, kad tinkamas 
auklėjimas yra ne žodžiai, ne 
maldos, ne keiksmai, o tik 
vienas vienintelis dalykas, tai 
reikiamas visų suaugusiųjų el
gesys, o ne liežuvis.

Todėl šiose Kalėdose ryžki
mės visi atgimti į tikrus — ne- 
pavydžius žmones. Pirmiausia 
visi geravališkumo stokoj antie- 
ji — visi dvasios liga sergantie
ji turime nuo tos ligos simpto
mo — pavydo atsikratyt ryžtis 
taip, kaip mes ryžtamės pagyt 
nuo Kongo slogos. Kiek dvasia 
apsitvarkę, mes pajėgsime nesi- 
didžiuoti blogiu — pavydėjimu. 
Priešingai, dvasia susveikęs 
žmogus ima artimą iš širdies 
savais darbais mylėt, jam pa
dėt, reikale kito gerovei aukotis, 
o svarbiausia — nekenkt arti
mui. O taip dažnai mes džiau
giamės iš artimo nelaimės! Mes 
taip nežmoniškai elgiamės to
dėl, kad mes geravališkumo ne
pakankamai savyje turime. Tik 
kai mes nuo dvasios ligos pasi
reiškiančios pavydu — pagysi- 
me, tada mes neapkrėsime pa
vydo bacilomis savo vaikų. Tik 
tokiu būdu — tik per tinkamą 

savęs tvarkymą, gydytojams, 
psichologams ir brandiems, švie
siems mokytojams bei dvasiš
kiams padedant, ir per savu 
žmonišku gyvenimu vaikų auk
lėjimą mes pajėgsime dabartinį 
asmenybės menkystos tvaną — 
pasireiškiantį pavydu — iš sa
vo tarpo į dausas išvaryti. Už 
tai nuodugniai susipažinkime su 
mums dabar atliktinais darbais 
pavydo sukeliančios ligos nuga
lėjimui.

Nuo tuščių kalbų prie 
reikiamų darbų!

Jei vien tik apie pavydą kal
bėsime nieko neveikdami, ,tai 
mes nesiskirsime nuo tuščiakal
bių jau tūkstančiai metų pa
mokslaujančių, nieko reikiamo 
nedarant, šiandien vaiko psicho
logija yra būtina pažinti tiek 
gydytojui, tiek pedagogui ir vi
siems tėvams bei dvasiškiams. 
Susipažinkime su mok. Domės 
Petrutytės perduotais teisin
gais tinkamo auklėjimo pradme
nimis. žmogus yra dvilypė bū
tybė: šalia kuna' reikalų, turi 
būti reikiamai tvarkomi ir jo 
asmenybės siekiai. šiandien 
žmonės rūpinasi medžiagine sa
vo ir savų vaikų gerove. Per 
Kalėdas visi galvoja ką nors 
gauti, kai Kalėdos tikrumoje yra 
davimo, kitam gero sustiprinto 
suteikimo laikas. Materialis
tiškai nusiteikusieji tiek dideli, 
tiek maži sau galvos nesuka apie 
artimui ko nors gero suteikimą. 
Tai blogas savo asmenybės tvar
kymas. Nedirbdami asmenybės 
sugeravalėjimui, niekada gera
valių nesulauksime. Pavydą ir 
kitokias dvasinės ligos apraiš
kas iš savo kiemo šluojant, rei
kia, šalia medžiaginės gerovės, 
tvarkyti ir savo bei savų vaikų 
jausmus — asmenybę. Visi mū
sų namai, bankai ir spalvuoti 
TV žūs taip, kaip žuvo viskas 
Sodomoj ir Gomoroj, jei mes sa
vo ir savų vaikų jausmų nepa
gerinsime.

šalinkime mūsų dvasią 
žudančias įtakas 

mes sulauksime šventų Kalėdų 
kaip tikri žmonės jų sulaukia. 
Tada ir per visą savo likusį gy
venimą mes pajėgsime būti ge
riausi auklėtojai savu pavyz
džiu, ir nuo dvasinės — pavydu 
pasireiškiančios ligos apsaugo- 
tojai. Visi iki vienam su šio
mis Kūčiomis į gražiausį darbą! 
Dieve, mums visiems padėk!

Pasiskaityti. Medical Aspects 
of Human Sexuality, Vol. II, No. 
7, July 1968.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Negalima kliniškai atskirti 
balterinio nuo virusinio 

kvėpavimo takų susirgimo
Klausimas. Dabar daugelis 

serga slogomis. Malonėkit dak
tare paaiškinti, kada toks sloga- 
vimas esti dėl Kongo viruso, o 
kada dėl bakterijų ar kitokių 
negerovių.

Atsakymas. Išskyrus epide
mijas, kada žinoma kas jas su
kelia, kliniškai (iš ligos eigos 
bei jos reiškinių) atskirti slo
gas sukeltas bakterijų negali
ma nuo tokių slogų atsiradusių 
virusais užsikrėtus. Tas negali
mumas esti sergant vaikams ir 
suaugusiems. Tik balteriologiš- 
kai — virologiškai bronchų se
kretą ištyrus galima susekti li
gos sukėlėjus. Todėl neteisin
ga sakyti: “Aš susirgau Kongo 
influenza”. Geriau ir teisingiau 
bus išsireikšti: “Aš sloguoju”.

Dažniausia sloguojama dėl vi
rusais užsikrėtimo. Naujausi 
daviniai nurodo, kad 20% slo
guoja dėl plaučių uždegimą su
keliančiomis bakterijomis užsi
krėtimo. Trys slogos sukėlėjai: 
virusai, bakterijos (pneumoko- 
kai, influenzos bacilos) ir pelė
siai (grybeliai) savo užkrėtimo 
stiprumu vyrauja įvairiais me
tų laikais, įvairiomis metų gru
pėmis ir vietomis. Visas užsi
krėtimo stiprumas pareina nuo 
tuo laiku ir toj vietoj esamo 
užkrėtalo stiprumo ir gausumo.

Baltųjų krauj’o kūnelių pa
gausėja kraujuje ir skrepliuose 
kenksmingų bakterijų atsiran
da užsikrėtus bakterijomis. Kar
tais kraujuje atsiranda bakteri
jų — taip nusiduoda sunkių slo
gų metu. Pūliavimą sukelian
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ŠVENČIŲ PROGA MANO GERIAUSI LINKĖJIMAI 

visiems pažįstamiems geros valios tautiečiams

VERA JELGA

1436 South 50th Avenue Cicero, III. 60650
Tel. 656-7881

LINKSMŲ ŠVENTŲ KALĖDŲ ir LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ 

savo klientams ir draugams linki

LIEPAI IR PURTULIAI
CICERO LIQUOR HOUSE

4916 West 14th Street Cicero, Ill. 60650
Tel. TO 3-9518

DRAUGYSTĖ LIETUVOS KAREIVIŲ
Sveikina savo visus narius, biznierius ir rėmėjus 

1969 metų valdyba:

Kazys Šimkus, Rom Nartonis, C. Genis, K. P. Deveikis, Ben Tumaviče, 
J. Rainis, George Pocius, S. Matulionis.

Susirinkimai vyksta kas trečią mėnesio sekmadienį, Liberty svetainėje

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ 
1969 METŲ

Sveikiname savo klientus ir visus pažįstamus

LAVERGNE PHARMACY
Kalbame lietuviškai

50th Avė. ir 14th Street Cicero, III. 60650
Phone 652-1070

E. Osmolak • V. Rubaitė • A. Liutkus

čiais (hemolytic streptococcus)' 
gyvūnais užsikrėtus, sloga daž
niausiai esti sunkesnė negu vi
rusinės kilmės tokia. Sužinojus, 
kokios bacilos ar koki virusai 
bei grybeliai siaučia aplinkoj, 

j Nukelta į / psl.l

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 So. Michigan Ave. Phone COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Lituanica Avenue Phone YArds 7-3401

G. F. RUDMINAS
3319 So. Lituanica Ave. Tel. YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted St. Phone YArds 7-1911

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linki Visiems Chicagos Lietuviams
CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASOCIACIJA

PATARNAUJAME DIENĄ IR NAKTĮ
Turime koplyčias visose miesto dalyse.

Su šiomis Kalėdomis ryžkimės 
šalinti visas mūsų dvasią žudan
čias įtakas. Mes ir vaikai gerė- 
jame savo dvasioje, kai stebime 
gerai besielgiančiuosius. Todėl 
su vaikais eikime visada tik ten, 
kur yra pagalba teikiama arti
mui, kur gėris — grožis yra ger
biamas, kur kūno, proto ir jaus
mų sveikata užlaikoma, šalinki
me iš mūsų spaudos žudynių 
aprašymus ir nuotraukas. Trau
kimės nuo dūmais ir alkoholio 
garais ar nešvankiomis kalbomis 
bei kitokiais nežmoniškumais 
pripildytos aplinkos. Namuose 
kontroliuokime vaikų elgesius 
savu pavyzdžiu, o ne liežuviu. 
Patys menu gėrėdamiesi, leiski
me vaikams žiūrėti ir klausyti 
tik meniškus dalykus.. Visada, 
ypač per Kalėdas žiūrėkime, kad 
vaikai daug daugiau kitiems ge
ro suteiktų, kiek jie jo iš kitų 
gauna. Vaikams dovanas rinki
me meniškas, nepamirškime 
knygų, jos jų dvasiai yra ge
riausias maistas. Įpratinkime 
savu elgesiu pamilti knygą sa
vo vaikus. Nuteikime juos gė
rėtis architektūra, paišyba, pa
veikslų iš lapelių dėliojimą. Vai
kų teatrą ir panašius dalykus. 
Mes visi esame atsakingi už ge
rų vaikų prieauglį, o ne vien tė
vai. Todėl meskime kalbas, pa
mokslus, paliepimus bei tuščius 
(be pavyzdžio!) moralus — pra
dėkime save, Ilievui ir žmogui 
tinkama veikla save ir savo vai
kus gydyti nuo pavydu pasireiš
kiančio blogavališkumo ligos. 
Tikrumoje ta blogavališkumo li
ga yra geros valios trūkumas — 
žmogaus nesubrendimas į tikrą 
žmogų. Visi šį Kūčių vakarą 
pasiryžkime pradėti domėtis 
žmogaus esme: jo kūno, proto ir 
jausmų — ypač pastarųjų — 
sveikata. Ruoškime save tikrais 
žmonėmis. Savais darbais pra
dėkime šalinti blogį iš savo šir
dies, ir savų vaikų asmenybių 
ir artimesnės ir tolimesnės ap
linkos. Kurkime vaikams ir sau 
visokeriopą gėrį tik tinkamai 
reikiamus darbus atlikdami. Su- 
drauskime kiekvienas savo pa
langėse bujojantį blogį! Tada

LINKSMU KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ VISIEMS
TAURYTOJAMS IR GEROS, VALIOS ŽMONĖMS LINKI

ST. ANTHONY TAUPYMO 
BENDROVĖS PAREIGŪNAI:

PAUL PUTRIM, prezidentas

FRANK L. BOGDAN Jr., viceprezidentas 

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, sekretorius 

BENNIE DIRŽIUS, sekr. pavaduotojas 

ADAM BERNADIŠIUS, iždininkas 

ALEX ZAKARAS, ižd. pavaduotojas 

HELEN P. RUKUIŽA, kontrolierius 

JEROME STRAUSS, teisių patarėjas.

DIREKTORIAI:
JOSEPH F. GRIBAUSKAS 
FRANK L. BOGDAN, Jr. 
CHESTER ARAMIN 
BENNIE DIRŽIUS

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
vedėjas

PAUL PUTRIM 
ADAM BERNADIŠIUS 
ALEX ZAKARAS 
PAUL PUTRIM 

ANTHONY BERNADIŠIUS

***nl ■. ■ I į -Į -y —i -i '■ !1 ■. - -------- » •

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 South 49th Court Cicero, Illinois, 60650
Telefonai priemiesčiams: 656-6330; miestui: 242-4395
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JURGIS JALINSKAS

SPAUDOS PABIROS
(Tęsinys)

Leonardas Žitkevičius — Runcė Dandierinas:
“DAIKTAI
Širdis iš džiaugsmo plaka 
Karštai, karštai, karštai, 
Nes pasaką jai seka 
Daiktai, daiktai, daiktai.

Jaunystės dienos teikia 
Siekimų daug aukštų.
Bet žmogui daug nereikia: 
Daiktų, tiktai daiktų.

Jais puošias mano siela.
Gyvenimas tik tam.
Linksniuoti daiktus miela: 
Daiktai, daiktų, daiktam.

Kinkyk, juos, kur patogu, — 
Jie ves, kur užmatai.
Paskui pakinko žmogų 

Daiktai, mieli daiktai”.
Svetimos pupos ir nuosavos lūpos.

“Gražiai mes lietuviškai mokam: 
Visokius galvočius prašokam.
Anglišką žodį pagaunam — 
Lietuviškus marškinius maunam.

Į gatvę išėję kas tylą,
Žygiuojam, kaip lordai, per strytą. 
Batai šiušiais patampa, 
Korneriu krikštyjam kampą.

Leidė vačina kičiną.
Tyčeris boisą tyčina.
Draiveris draivina karą.
Liandorius grinorių bara.

Vakar pentinom f borą, 
Šiandien klyninam storą.
Džionkus iš jardo muvinam — 
Šitaip mes kalbą lietuvinam.”

LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVĖ

ROCKWELL FURNITURE CO.
2615 West 63rd St., Chicago, III. Tel. WA 5-1711

Biznyje virš 20 metu.

■ ;• '■ ' j-,- '■ V* '
Puikiausi ir gražiausi baldai' ui labai priaihamas kainas. Atsilanky
kite. Sav. R. KĄTCH yra vidaus dekoratorius, todėl patars ir padės 

({dekoruoti kambarius ir pritaikys baldęi apstatymą.

Linksmiausių Kalėdų ir laimingųjų Naujų 
Metų linkime visiems geriems lietuviams

TREMTIES KAMPAS
UŽLAIKOME VISOKIAUSIUS GĖRIMUS

ir ADOLFAS VIRKEČIAI

3564 So. Halsted Street Tel. BI7-9228

LINKSMŲ KALĖDŲ ir LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ

linkime visoms draugijos narėms, - jų 
šeimoms, bendradarbėms ir 
NAUJIENOMS, ištisų metų 

garsinusioms mūsų susirinkimus ir 
aprašinėjusioms mūsų draugijos 

veiklų.

GARSAUS VARDO LIETUVAIČIU 
DRAUGIJOS VALDYBA

Jmonė? ir beždžionės.
“Metus po metų metė metai — 
Gražiai sportavo žmonės.
Dabar juos lenkia automatai, 
Automatus *— beždžionės.

Mes modernistai iš jaunystės. 
Modernios mūsų sielos.
Bet dar didesnės modernistės 
Beždžionės mūsų mielos.

Jos tau pirštu j akį duria. 
Visai, kaip nebeždžionės.
Modernų meną jos tau kuria 
Gal net geriau kaip žmonės.

Jos net | fabrikus nueina 
Ir darbus dirbti moka;
Nors mums dainuojant šitą dainą, 
Kazoko dar nešoka.

Jos erdvių paslaptis pažino
Ir net nepasiklydo, 
Nors gal ir kvailos, nes nežino 
Nei keršto, nei pavydo”.

Aloyzas Baronas - Aliūnas:
“Kasdieninis sportas

Bytą sportas autobusan grūstis, 
Sportas dirbti, gerti ir mylėt. 
Rimtas sportas dėl merginos muštis 
Ir paskui jai pačiai pralaimėt.

Sportas rimtas fabrike ant juostos 
Kaktai varvant krauti detales, 
Sportas, žvaigždę garbinti ir glostyt 
Ir žiūrėti į akis dailias.

Viskas sportas, ir todėl sportuojant, 
Dieną, naktį, rytą, vakare,
Kol pastovi m dar apt savo kojų 
Ir galva tebėr po kepure.”

Stasys Santvaras:
Vizija
Jieškau tavo žvilgsnio žiburių,
Saldu jaunystės išdykavime apsvaigti — 
Tugi man sakei: per daugel metų aš turiu, 
Baugu pradėtos pasakos nebaigti . . .

Mudu žaidžiam, lyg maži vaikai,
Lyg paukštį, šaukiame iš juodo miško lemtį -— 
Ir undinė nusirengia vizijoj nuogai, 
širdy labiau, labiau pradės aptemti ,

Jeigu metų aš perdaug turiu,
Kodėl nebėgi savo vieškeliu jaunuoju? — 
Ir kodėl tiki, kai tavo grožį aš giriii, 
Kai per akis aš tau kasdien meluoju?

Ak„ regiu, sode nusirps vyšnia,
Ir uogos pačios kris į mano karštą glėbį —
Lyg balandžiai du, apsvaigsim nuostabiam sapne, 
Viens kitą degančiais sparnais apglėbę...”

Antanas Gustaitis:
M o t e r i š k ai
“Ak, negaliu tamsoj atskirti, 
Kur tiesos, kur varžtai pareigų! 
Kaip žvakė, virpanti prieš mirtį, 
Aš tavo rankose degu.

Aistros kerėjimu žuvėjuos, 
Meldžiuos, kaip angelas švelni, 
Kad būtum tu išdykęs vėjas 
Vualio plazdančioj vilny.

Kad būtum tu žvėris įšėlęs, 
Balandis skęstantis tvane; 
Kad būtum demono šešėlis 
Į naktį nešantis mane.

Kai paukščiai rytmetį išgieda — 
Aš saulės spinduliu rėdaus, — 
Kad būtum ; tu ant mano žiedo 
Bitelis ieškantis medaus . . .”

Taip smagu, kad sunku apsakyti
“Taip smagu, jog sunku apsakyti: 
Raižo salę kometų šviesa, 
Supa džažas, ir merkia akytė, 
Sliuogia siela iš kūno visa.

Glostai garbanas, aslą užėmęs, — 
Apsakyti sunku, kaip smagu.
Tirpsta nugaroj šventintos žymės, 
Įrašytos tėvų botagu.

Dega lūpos konjaku mazgotos, 
Chrizantemos ant žalčio odos, 
Verkia ilgesiu girtas fagotas: 
Su tavim visados, visados . . .

Tai neliūsk, sesute Karlina, 
Suvalkijos geltonas kviety, — 
Mes sugrįšim pro naują Berlyną, 
Atsigimę naujam vokiety.

Mes lankoj veliak pradalges rėšini, 
Uždainuosim: Dalgeli, valio!
Su dukrelėm ispanėm, airišėm 
Ir su juodu tremties sūneliu.

Tai nebūkštauk, jei ašarą šluostom, 
Juokias fleita, tarytum gyva: 
Sužydės vėl vaivorykštės juostom 
Mūs jungtinių tautų Lietuva! . . .

Kai paskutinę valandos minutę
(atominio karo akivaizdoje)

“Kai paskutinę valandos minutę 
Žydrynę dūmų šungrybis užstos, — 
Atminsim Biržuos paliktą Onutę, 
žodžius dainelės, kaimiškai prastos, 
Ruginį skonį lašo samagono, 
Nekalto pirmą nuodėmę pirty, 
Piemens mintis ir išdidumą pono, 
Tarnaitės juodas garbanas arti; 
Atgims ausy skambėjimas monetų,

Domas vtučka

Pirmųjų absolventų sutikimas
Pedagoginis Lituanistikos In

stitutas, veikiąs Chicagoje, šių 
— nepriklausomos Lietuvos 
valstybės atstatymo jubiliejinių 
-— metų gale ir savo darbo de
šimtmečio proga išleidžia būrį 
absolventų, pasiruošusių lie

tuviškajam švietimo darbui iš
eivijoje. Tai pirmasis mūsų 
priaugančiosios šviesuomenės 
būrys, nors ir iš dalies jau ga
lįs užimti pasenus i ųjų, pavar
gusiųjų ir išmirštančiųjų gim
tojo žodžio saugotojų vietas.

Garbės taurių simfonija tauri, 
Atodūsiai matronų glamonėtų 
Ir pro virbus — lakštučių potpourri, 
Ir grįš, kaip liūdnas gervių klegesys, 
Mūs ilgesys . . .

Ir paskutinę valandos sekundę 
Užmiršim dieną, mėnesį, metus, 
Kuriom valdžiom kada ir ką įskundę, 
Sukūrę sau herojinius mitus.
Užmiršim giesmes, Stalinui aukotas, 
Pakeltą ranką Hitleriui rudam, 
Tremties lazdas, velniaragiais šakotas, 
Lenciūgėlius ir mikitas vadam, 
Užmiršim vardą pavardę trečios 
Pačios . . .

O kai išskels žaibai sekundę zero, 
Mums nieko, nieko, nieko nereikės: 
Nei senai barzdai naujo necessero, 
Nei scotcho, silkės, ungurio riekės. 
Užsprings gerklėj keiksmažodžiai lyg strėlės, 
Girtų juokai, limenimas godžių, 
Užkims šnekus poetų vyturėlis 
Ir balsas jų„ kudakinęs gaidžiu.
Tik atgailoj suklyks gaida laukinė, 
Nulinks galva, pilna garbės pigios, 
Ir prieš akis su atsegtais bikini 
Mūs nuodėmės bėgios.

Nieks nežinos, ar kloja naktys šydą, 
Ar gulim kur nulesinti svečiuos,— 
Verks tamsoje priglaudęs nacis žydą, 
Rūkštelė guboj Vizgirdą bučiuos.
Visi, visi norės mylėt prieš mirtį 
Ir priešuos draugo mirusio ieškos, 
Tik negalės juodam rūke atskirti 
Mergelės nuo ožkos . . .

Ir kai erdvėj audrų skliautam nudilus, 
Žmogaus širdis kaip užmušta tylės, — 
Išgirsim vėl, lyg skudučius vaidilos, 
Šventus garsus iš debesų skylės.
Ak, ir visi—tremties vadai ir liaudis — 
Skubėsim ten — padangių Lietuvon, 
Tik iš dausų mums angelai sugriaudės:
— Bičiuliai, pašol von! . . .”

So. Boston, Mass. 19G8.XI.29.
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Čia tuo tarpu heVekime hei 
tų absolventų skaičiaus, nei 
jų pavardžių. Tai bus padary
ta gruodžio 2X, šeštadienį, 7 
vai. vak., Jaunimo Centro di
džiojoj salėj, įteikiant jiems 
Instituto baigimo diplomus.

Laisvųjų tautų bei valstybių 
gyvenime tokios diplomų įtei
kimo iškilmės tėra, kaip žino
me, eilinis kultūrinės pažan
gos faktas, besikartojantis me
tai iš metų. Tačiau mūsiškės 
suardytos tautos gyvenime, 
kur pro visus plyšius veržiasi 
naikinamieji vėjai, toks diplo
mų įteikimo faktas jau laikyti
nas nebe eiliniu švietimo dar
bo įvykiu: čia jis jau liudija 
ne tik kultūrinės pažangos pa
stangas, bet, kaip visi žinome, 
ir mūsų likiminės kovos atspa
rumą.

Tai jau ne nuo šiandien 
praktiškai yra suvokę ir iš šio 
Instituto išeinantieji absolven
tai. Jie gerai žinojo ir dabar 
tebežino, jog metus iš metų jie 
ruošėsi visiškai nepelningam 
darbui: darbui tokiam, ko
kiam nesiruošia jokio laisvojo 
krašto studentas.

Tad kieno ir kokiu atpildu 
galėtų būti atžymimas tų, 
daugiausia nebe Lietuvoj gi
musių absolventų ryžtas? Tai 
klausimas, į kurį vargu būtų 
galima ir atsakyti. Vargu, nes 
atsiduriame idealistinių verty
bių srityje, kur medžiaginių 
vertybių matai dažniausiai ne
beveikia. O vis dėlto ir Čia, 
kaip vėl gerai žinome, kartais 
tokiam ryžto atpildui sudaryti 
užtenka ir labai nedidelių ap
linkos pastangų. Tad išeitų, 
jog ir šiuo atveju bene geriau
sias atpildas būtų, jei to jau
nosios šviesuomenės būrio pa
sitikti atvyktų ne tik jų drau
gai ir artimieji, bet ir kiek 
gausesnis būrys čikagiečių, 
kurie dar tebesirūpina savosios 
tautos likimu.
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“Nepamainomas Hooveris”
Per paskutinius keturiasdešimt ketverius metus 

daug kas pasikeitė Washingtone. Pasikeitė prezidentai, 
jų kabinetų nariai, pasikeitė aukštesni ir žemesni admi
nistracijų pareigūnai.

Pasikeitimai ypatingai padidėja, kai pasikeičia pre
zidentai, kai prezidento postui yra išrenkamas opozicinės 
partijos kandidatas, kaip tai atsitiko šiais metais, kai 
rinkimus pralaimėjo demokratai.

Kai paaiškėjo rinkimų rezultatai, naujai išrinktas 
prezidentas Nixonas tuoj pradėjo ruošti “naują šluotą”, 
kuri turės iššluoti (bent daugumą) senosios adminis
tracijos paeigūnus ir į jų vietas paskirti naujus. Tad po 
sausio 20 d. Washingtono administracijoje jau bus nauji 
žmonės, nauji veidai.

Savaime suprantama, kad po rinkimų (atseit, kai 
opozicija laimi) Washingtono administracijoje pasikei
čia patys stambieji pareigūnai. Faktiškai jau beveik yra 
žinomas būsimas prezidento Nixono naujasis adminis
tracijos aparatas: žinomi svarbiausi patarėjai, Valsty
bės bei kitų departamentų sekretoriai bei įvairių kitų de
partamentų direktoriai.

Taigi, pakaitų bus nemažai. Ar tos pakaitos bus ge
ros, naudingos kraštui, — aišku, tatai parodys ateitis.

Tačiau pravartu ir šį kartą pažymėti vieną labai bū
dingą dalyką: skirdamas aukštus pareigūnus įvairiems 
svarbiems postams, naujasis prezidentas Nixonas pasis
kubino pabrėžti, jog Federaliniame investigacijos biure, 
kuris paprastai žinomas kaip F. B. I., jis nedarysiąs pa
kaitų : to biuro direktorium ir toliau pasiliksiąs J. Edgar 
Hooveris.

Panašiai pasielgė prezidentas John F. Kennedy, o 
vėliau prezidentas Johnsonas. “Nejudino” Hooverio nė 
kiti prezidentai. Savo pareigas jis pradėjo eiti dar prezi
dento Collidge administracijos laikais. Tokiu būdu jis 
savo “soste” išsilaikė 44 metus!

Pagal nustatytą tvarką (amžiaus ribą) Hooveris 
jau seniai turėjo pasitraukti, atseit, išeiti į pensiją. Ta
čiau toji amžiaus riba vis padidinama ir jis pasilieka 
savo pareigose (1969 m. pradžioje jis bus 74 metų am
žiaus).

Kokios yra J. Edgar Hooverio pareigos?

Los Angeles lietuvių kolonija 
yra viena naujausių Amerikoj, 
nedidelė ir toliausiai nuo kitų 
lietuvių kolonijų atsiskyrusi, bet 
širdimi labai jautri ir labai arti 
visų Lietuvos reikalų.

Šis kariuomenės šventės mi
nėjimas, įvykęs lapkričio 24 d., 
kaip ypatingas, buvo ruoštas 
jungtinėmis jėgomis: ir Lietu
vių veteranų sąjungos Ramovės 
Los Angeles skyriaus ir Lietu
vių šaulių sąjungos Daumanto 
kuopos. Minėjimas prasidėjęs 
iškilmingomis pamaldomis Šv. 
Kazimiero bažnyčioj, toliau vy
ko parapijos salėje ir baigėsi 
Tautinių namų salėje.
Pamaldos ir vėliavų šventinimas

Auksinių sukaktuvių proga 
vietos lietuviai veteranai ir šau
liai įsigijo dailias vėliavas, ku
rios buvo pašventintos šv. Ka
zimiero bažnyčioj prieš iškilmin
gąsias mišias. Vėliavas pašven
tino prelatas klebonas Jonas 
Kučingis, kartu pasakydamas ir 
pritaikytą pamokslą, kuriame 
nurodė, kad pasitraukimas iš 
Tėvynės, tai nėra Tėvynės išda
vimas ar jos išsižadėjimas. Juk 
ir šv. Marija ir šv. Juozapas 
trauksi ir gimtinės, norėdami 
išsaugoti Mažojo Ganytojo ir 
savo gyvybes. Taip pat ir šv. 
Paulius, gelbėdamas gyvybę, bė- 
go iš Damasko ir Jeruzalės, ta

Jo svarbiausios pareigos yra vesti kovų su nusikalti
mais, kokioje formoje tie nusikaltimai bepasireikštų . Jo 
vadovaujami federaliniai agentai su atsidėjimu seka sve
timų valstybių agentus, kurie verčiasi šnipinėjimu.

Kad Hooverio nuopelnai, susiję su suorganizavimu 
pajėgaus F. B? L (Federalinio investigocijos biuro), yra 
labai dideli, dėlei to nėra dviejų nuomonių. Tačiau, kal
bant apie jį, tenka prisiminti ir kai kurias (ir tai gana 
stambias!) jo ydas, kurios kartkartėmis yra iškeliamos 
aikštėn.

Hooveris užima tokį postą, kuris yra laikomas lyg 
ir nepolitiniu. Tai reiškia, kad į Washingtono adminis
tracijos vedamus su kitomis valstybėmis grynai politi
nius reikalus jis neprivalo kištis. Bet, kiek žinoma, jis 
atvejų atvejais tą menamą “nepolitinį nusistatymą” yra 
pažeidęs.

Bendrai imant, apie Hooverį yra parašyta devynios 
galybės nepalankių straipsnių žurnaluose. Be to, net ir 
kelios knygos!

Žinoma, būtų nesąmonė imti visa tai už gryną pinigą. 
Ir vis dėlto be ugnies gal dūmų neatsiranda.

Faktiškai vienu laiku labai “sutirštėję dūmai”, ku
rie buvo bepradedą išsiblaškyti, dabar su Hooverio pa
skyrimu ir vėl pradeda lyg iš naujo tirštėti. Tai matyti 
iš spaudos, kur vis dažniau pasirodo nepalankių atsilie
pimų apie palikimą Hooverio F. B. L direktoriaus pa
reigose. : h

čiau nesiliovė žodžiu ir raštu 
platinęs Krįstaus tikėjimo ir 
virto vienu pagrindiniu krikš
čionybės mokslo grindėjų. Ir 
lietuvių tauta mūsų nepasmerks, 
jei mes jos nepamiršime ir jos 
laisvei, kad ir tarp svetimųjų 
išsisklaidę, dirbsime.

Iškilmingas mišias už žuvu
sius Lietuvos savanorius, šiaip 
karius, šaulius ir partizanus au
kojo prelatas klebonas J. Ku
čingis. Ypatingai pakiliai gie
dojo parapijos choras, vedamas 
muziko Broniaus Budriūno.

Veteranų vėliavos krikšto tė
vais buvo J. Radvenienė ir A. 
Mironas, šaulių — M. Banionie
nė ir S. J. Paltus. Pašventintas 
vėliavas vėliau parapijos salėj 
Lietuvos generalinis konsulas 
dr. J. J. Bielskis iškilmingai 
įteikė Ramovės skyr. pirminin
kui K. Liaudanskui ir šaulių kuo
pos pirmininkui O. Žadvydui.

Minėjimas šv. Kazimiero 
parapijos salėje

Iškilmingą minėjimą šv. Ka
zimiero parapijos salėje atida
rė Ramovės skyr. pirm. Kostas 
Liaudanskas, pakviesdamas in- 
vokacijos sukalbėti prelatą Ku- 
čingį. ir žodžio tarti Lietuvos 
generalinį konsulą dr. Julių J. 
Bielskį. Dr. Bielskis suglaustai 
nurodė šios šventės svarbą, pa
brėždamas, kad, po Nepriklau

somybės šventės, Kariuomenės 
šventė yra antra svarbiausia, 
nes, nors Wilsonas ir buvo pa
skelbęs savo 14 punktų ir laisvo 
apsisprendimo dėsnį, be savano
rių ir kitų lietuvių karių, kurie 
ginklu išstūmė priešus už Lie
tuvos sienų, nebūtų buvę ir ne
priklausomos Lietuvos.

Pagrindinę paskaitą “Lietu
vos kariuomenės kūrimosi sun
kumai” skaitė teismo' pulkinin
kas Tomas Sereika. Jis kruopš
čiai raštu paruoštoj paskaitoj 
priminė, kad Vakaruose skelbia
mos mintys, jog visokie karai 
baigti visiems laikams ir kad 
kiekviena tauta turi teisę ne
kliudoma laisvai apsispręsti, iš 
pradžių klaidino ir kai kuriuos 
mūsų vyriausybės narius. Tik 
priešams ėmus veržtis į Lietuvą, 
buvo energingiau imta kariuo
menę organizuoti. Be to, prie
šai mėgino griauti Lietuvą ir 
iš vidaus: komunistų suorga
nizuoti sukilimai Kaune, A. Pa
nemunėj, aviacijoj, o taip pat 
lenkų ruoštas peoviakių sukili
mas. Tačiau daugumas lietuvių 
troško laisvės ir spietėsi į gynė
jų eiles. Ypač jautriai į Tėvy
nės šaukimą atsiliepė mokslei
viai (ir rašančiojo du broliai iš
dundėjo iš mokyklos suolų, tap
dami savanoriais; vyriausias 
Antanas apleido mokytojų se
minariją ir žuvo' kovose su len
kais Augustavo miškuose, o Juo
zas, tebūdamas 16 metų, aplei
do gimnaziją, ir vėliau grįžo 
su nukentėjusia sveikata). Nors 
ir buvo dideli ginklų ir aprangos 
trūkumai, bet stipri mūsų ka
rių dvasia visus trūkumus nu
galėjo ir priešus išvijo. Tik, pa
skaitininko manymu, mūsų tuo
laikinė vyriausybė darė didelę 
klaidą, iš pradžių per daug pa
sitikėdama lenkais ir iš anksto 
nepasiruošdama kovai su jais. 
Mūsų jėgos buvo per skystai iš
skleistos Pietų Suvalkijoj ir be
veik nieko neturėjome Vilniuj. 
Vyriausybė turėjo skubios mo
bilizacijos keliu padvigubinti sa
vo jėgas. To nepadarę, pralai
mėjome Augustavo miškų mūšį, 
netekome Pietinės Suvalkijos ir, 
svarbiausia, sostinės Vilniaus. 
Baigdamas 40 minučių trukusią 
paskaitą, paskaitininkas ypač 
pabrėžė savanorių ir šiaip mū
sų karių nepaprastą aukojimą
si ir didvyriškumą. Dažnai bū
dami alkani ir drebėdami iš šal
čio, mūsų kuriai su dideliu įtū
žimu grūmėsi su daug gauses
niu priešu. Kartais, net būda
mi sunkiai sužeisti, jie atsisa
kydavo apleisti kovos lauką ir 
toliau atkakliai gynė kiekvieną 
pėdą Lietuvos žemės. Čia pik. 
Sereika prisiminė vieną mūsų 
karininką, kuriam sprogstąs 

šrapnelis nunešė pusę veido ir 
išmušė dantis, bet jis, spjaudy
damas krauju, šaukė savo ka
reiviams: “Vyrai, mirkite, bet 
nepasiduokite!” ir pats toliau 
kovojo. “Tai šitokie vyrai pa
statė Lietuvą laisvą ir nepri
klausomą”, baigė paskaitą pik. 
Sereika.

Meninėj daly, kurią vedė ra
šytojas A. Mironas, vyrų trio, 
susidedąs iš R. Dabšio, A. Po- 
likaičio ir B. Seliuko, vedamas 
ir akompanuojamas muziko B. 
Budriūno, stipriai sudainavo šių 
kompozitorių dainas: J. Strolios 
“Kur dangus ugnis liepsnoja”, 
K. V. Banaičio “Vėliavos iškel
tos plakas”, M. Petrausko “Gau
džia trimitai”, A. Gailevičiaus 
“Ramovėnų maršą” ir B. Bu
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linki visiems dabartiniams ir būsimiems 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariams

driūno “Grąžinkite laisvę”! Dai
nininkai sukėlė visų entuziazmą 
ir iššaukė sau gausius plojimus.

A. Mironas dar ryškiai pa
skaitė Alfonso Giedraičio eilė
raštį, o aktorė O. Mironienė su 
įsijautimu paskaitė ištrauką iš 
rašytojo A. Mirono rašomos 
apysakos iš tų laikų savanorių 
gyvenimo.

Vaišės ir minėjimas
Tautiniuose namuose

Lietuvos himno žodžiams tik 
nuaidėjus, visi skubiai persi-i 
kėlė į Tautinius namus, kur šau- 
lės-birutininkės buvo paruošu- 
sios skanius pietus, o programai 
vadovauti buvo pakviestas S. J. 
Paltus.

(Nukelta į 5 psl.)

MELSKIMĖS PROTĖVIU KALBA
Rašo JONAS KASELIŪNAS

9
Taigi svetimtaučiai kunigai sako, kaip yra 

tikrovėje, kasdieninėje praktikoje, pagal kasdieninių 
poterių knygelę, kurioje nėra pasakyta, kuria kalba 
melstis (bet vis dėlto išveda, lyg ten būtų Įrašyta, jog 
gali melstis “bet kuria” kalba). O mūsų jėzuitams ži
noma taip neatrodo (ir šių eilučių autorius mano, kad 
jėzuitai tikriau galvoja), bet jiems trūksta drąsos su 
vyskupijoms išsiaiškinti. Daug parankiau sukvailintas 
aveles kaltinti! Ir pabandyk, tu, žmogeli, jėzuitams 
patarti, kad apsiskųstų popiežiui dėl netikrųjų “auk
lių” daromos moralinės žalos jų pastoraciniam darbui, 
tai neprisiims, bet patarėjus dar bedieviais išvadins.

Svetimtaučiai kunigai lietuvių po “užkampius” 
nejieškojo, bet juos pasiekia per mokyklas (katalikiš
kas). Kodėl tėvai jėzuitai irgi negalėtų prie šios takti
kos pereiti? Kodėl tėvams jėzuitams atrodo “geriau” 
ieškoti vakų lietuviškoms pamokoms, bet nepereina 
prie lietuviškų poterių mokymo tų vaikų susirinkimo 
vietose? Argi čia kokia naujiena? Juk Lietuvoje evan
gelikų, žydų ir ortodoksų kunigai tas pareigas eidavo 
gimnazijose ir mokyklose, kur vadovybės juos Įgalio
davo pateikti tikybos pažymį savųjų tikėjimų moki
niams!

Tėvas Kidykas laiške skundžiasi, kad netolimoje 
apylinkėje yra apie 100 vaikų mokyklinio amžiaus, 
bet lietuvių kalbos pamokoms teužsirašiusių vos 17. 
Vadinasi tėvams lyg ir atrodytų geriau plušti su 17 
vaikų dėl lietuvių kalbos, o likusius palikti be poterių. 
Kuo remiantis tėvai mano, kad 83 turėtų lietuvių kal
bos mokytis, kaip ir tie 17? Negi tėvams neaišku, ar 
tik išsiaiškinti nenorima, jog tėvo Kidyko minimasis 
“iš lietuvių kalbos košės neišsivirsi” ne lietuvių tėvų 
išrastas, bet yra jų vaikų iš mokyklos parneštas! ? šių 

eilučių autorių jėzuitų minimieji vaikai ištisus septy
nis metus įtikinėjo, jog ne tėvai, bet Dievas “mano”, 
kad iš lietuvių kalbos košės neišvirsi. Anot jų, kas gi 
gali geriau žinoti kuria kalba DIEVUI poteriai geriau 
patinka, jei ne pažymius rašąs tikybos pamokos auto
ritetas? šių eilučių autorius lietuvišką darbą pralai
mėjo tik prieš Dievo vardu operuojančius svetimtau
čius kunigus! Jei prieš vėją pūsti nesąmoninga, tai 
prieš Dievą eiti gi yra absurdas! Bet tėvai jėzuitai, 
kaipo prisiekę popiežiaus tarnai šios kliūties nepaša
lins. Ją tegali pašalinti pasauliečiai, kuriems negręsia 
ekskomunika ir duonos kąsnio praradimas.

Kai bažnyčia taps ta pačia buvusia nepr. Lietuvos 
laikų motina, kada mūsų vaikus ji tik lietuviškai ka- 
tekizavo, tada paaiškės kas buvo kaltas dėl “nesimpa
tingųjų” lietuvio bruožų. Lietuvoje, kur tikėjimas, su 
tauta bendrai laikydamasis, lietuvių sielų nežalojo, 
lietuvio bruožai buvo simpatingiausi ir mums ir kiek
vienam pravažiuojančiam svetimtaučiui (ką Įrodo ir 
vokietis Dr. Zauerveinas, mums žodžius antrajam 
himnui parašęs). Mano giliu Įsitikinimu, negalima 
nustatyti nesimpatingųjų lietuvio bruožų, kada Į tuos 
bruožus veikia daug galingesnės ir mums nesimpatiš- 
kiausiomis tapusios pašalinės jėgos per mūsų priklau
somybę katalikiškam tikėjimui!

Negalima kaltinti lietuvių ir išsigimimais bei at
šalimu lietuviškumui, kada jų vaikų išeivijoje sielas 
“gano” svetimtaučiai kunigai, kurie per tuos vaikus 
braunasi Į šeimas ir padaro jas priklausomomis nuo 
svetimkraujų dvasiškių! Todėl, jei dar tik minutėlę 
užtęsime esamą padėtį, tai išsitarimas “kai bus mili
jonas L. Fonde, greičiausia nebebus jokios lietuviškos 
kultūrinės ir visuomeninės veiklos” taps realybe. Ir 
dėl to ne lietuvių nutautėjimas bus kaltas, bet keiksi
me save tik už fanatizmą Vatikanui!

Taipgi Įdomus faktas su Pensilvanijos lietuvių 
“Lietuvai Gelbėti Fondu”, kuris per išrinktąjį kunigą 
— kasininką buvo pervestas svetimtaučių vyskupijai,

arčiau Dievo stovinčiai, negu pati Lietuva. Mūsų mi
lijoniniam Fondui ateityje panašus pavojus yra rimta 
galimybė, kai valdybon pradėsime rinkti kunigus ir 
lietuvių kalbos nebemokančius asmenis. Ši “valdyto
jų” kategorija, nėra mažiausios abejonės, bus nepa
laužiamai Įsitikinusi pirmoje eilėje tik “Dievui viską 
paaukoti”. Ir nuo šio pavojaus, atrodo, nepabėgsime, 
todėl kito kelio nebėra, kaip tik reikalauti Vatikaną, 
kad už tuos pinigus mūsų prieauglį tik lietuviškai ka- 
tekizuotų ir savųjų protėvių kalba tikėjim tiesų mo
kytų!

Po “Melskis Protėvių Kalba” papildymo vargu ar 
bažnytininkai begalvos apie “betarpes aukas” Dievui, 
nes tada aiškiausiai atsiskleis “paslaptis”, jog Dievui 
tarnaujama tik per žmogų ir jo istoriją! (Žr. Popie
žiaus Povilo VI žodžiai Visuotino Bažnyčios Tėvų Su
sirinkimo pietų “Meilė žmogui — ištikimybė Dievui” 
skiltyje, DRAUGAS — 1965. XII. 6, PASAULIEČIŲ 
MISIJA korespondencijoje). Tada paaiškės, kad tau
tinis ir religinis darbas vienas kito reikalingas ir abiem 
pusėm privalomas, kad dviejų “auklių” vaikas be 
galvos neišeitų ir bažnyčia tikrai pilna žodžio prasme 
VIRŠTAUTINE pasireikštų!

E). Kaip jau sakiau, svetimtaučiai kunigai yra 
tikresni bažnyčios pažiūrų i tautines kalbas apibū- 
dintojai. Mūsiškiai gi kunigai tą patį pasako jau suk
tais bei aplinkiniais keliais.

Privačiame pasikalbėjime su svetimtaučiu kunigu 
“paaiškėja” nedviprasmiškai, jog, esą negalima įsa
kyti kuria kalba kas melstis turi, nes tai yra kiekvieno 
asmens “laisvo” apsisprendimo dalykas.

“Laiškų Lietuviams” redaktorius (žr. LL., nr. 11, 
1965 pusi. 381) tą pati išveda “švelnesniu” tonu... 
Nemanau, kad kas išmintingai galėtų protestuoti dėl 
to. kad anose mokyklose kalbama ar mokoma maldų 
gyvenamojo krašto kalba visų ten lankančių mokinių. 
Iš to neteisinga daryti visuotiną išvadą, kad Bažnyčia 
reikalauja iš išeivių vaikų maldos svetima kalba, o 

draudžia melstis gimtąja kalba. Į jūsų klausimą, ar 
vaikų meldimasis tėvų kalba yra prievolė, ar tik pačių 
tėvų reikalas, atsakyčiau, kad tai nėra vien pačių tė
vų reikalas, bet pareiga, tačiau ta pareiga nėra reli
ginė, bet tautinė. Todėl bent aš nematau, kaip baž
nyčia galėtų išleisti visuotini Įstatymą visiems katali
kams melstis protėvių kalba. Kažin ar tikslu sakyti 
kad “Dievas mus sutvėrė lietuviais”? — manau, kad 
ne. Solidarumas savo tautai yra Dievo norima dorybė, 
tačiau savo esme ji yra tautinė dorybė, bet ne religinė”.

Vyskupo Brizgio tuo reikalu nuomonės niekur už
tikti neteko. Bet tiesioginiai visgi ir jo nuomonė ryš
kėja kad ir iš tokio pasakymo: “Šventasis Tėvas 
neatsiųs Šveicarų; gvardijos suvaryti lietuvius Į jų baž
nyčias”. (Žr. “Kas išgelbės mūsų parapijas?” Draugas, 
1966. XII. 9).

Nesu teisininkas ir bažnyčios mokslo žinovas, 
todėl atsakysiu gyvenimo patirtimi ir kai kuriomis pa
čios bažnyčios bei popiežių citatomis vadovaudamasis.

Į pirmąjį svetimtaučio kunigo nuomonę norėtųsi 
paklausimų formoje: Kada galima laisvai apsispręsti 
dėl maldų kalbos, ar kai Įstatymų tokia kalba nuro
doma, ar kai nenurodoma? Kažin kuriam toks Įstaty
mas daugiau reikalingas, ar svetimtaučiui kunigui, 
kad šis liautųsi su demoralizaciniais veiksniais ir sar
kazmo šyptelėjimais tautinių kalbų atžvilgiu, ar lais
vai poterių kalbą pasirinkti norinčiam mokyklinio 
amžiaus vaikui? Ar buvo kur nors toks atsitikimas, 
kad svetimtautis katalikas kunigas būtų patenkinęs 
tokių “laisvai apsisprendusių” norus? Ar yra buvę 
kur nors tokių tėvų ir vaikų, kurie būtų pareiškę sve
timtaučiui kunigui norį poteriauti ir tikėjimo mokytis 
tik savo tėvų kalboje? Jei tokių atsitikimų nežinome, 
tai kodėl?

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS”
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LIETUVOS KARIUOMENĖS ATKŪRIMO...
(Atkelta iš 4-to psl.)

Generalinis konsulas dr. J. J. 
Bielskis pasveikino visus ramo- 
vėnus ir šaulius, linkėdamas 
jiems ir toliau taip tvirtai eiti 
Lietuvos keliu. Kartu jis pa
tikslino ir paaiškino kai kurias 
paskaitininko mintis, ypač dėl 
komunistų išsišokimų Kaune ir 
dėl Amerikos kariuomenės lei
tenanto Samuel J. Harris žuvi
mo. Paaiškėjo, kad dr. Bielskus 
buvo laiku parvykęs į Lietuvą 
susipažinti su tuolaikine būkle, 
ir visus tuos įvykius tiesiai pats 
matė.

Muzikinėj daly Regina Aukš- 
kalnytė nuotaikingai solo pa
dainavo K. Kavecko “Na, tai 
kas”” ir P. V. Sarpaliaus “Du
kružėlė”, o Elena Vilimienė nu
skaidrino klausytojus keturio
mis solo dainomis: lietuvių liau
dies dviem dainom — “Ir atlėkė 
sakalėlis” bei “Tykiai, tykiai” 
ir Budriūno harmonizuota “O, 
kas sodai” bei S. Šimkaus “Kur 
bakūžė”.

Buvo ir kiek poezijos: aktorė 
Ona Mironienė artistiškai pa
skaitė poetės Danos Mitkienės 
“Neužmirš Tėvynė”, o Andrius 
Mironas paliko gilų įspūdį pa
skaitęs tos pat poetės eilėraštį 
“Nežinomam kariui”.

Pabaigai dainininkai Regina 
Aukškalnytė ir Kvirinas Dargis 
pralinksmino visus dar dviem 
duetais: S. Rombergo “Gegužės 
žiedais” (iš operetės “Gegužė”) 
ir J. Strausso daina iš operetės 

“Čigonų baronas”. Visiems dai
navusiems pianinu akompana
vo Shannon Gelžin.

Vaišių metu buvo pagerbti vė
liavų fundatoriai: Generalinis 
konsulas dr. Julius J. Bielskis 
su žmona p. Ona Bielskiene, ku
rie paaukojo šimtą dolerių — 
po lygiai ramovėnams ir šau
liams; Andrius Mironas, paauko
jęs šimtą dolerių Ramovės vėlia
vai, ir Marija Banionienė, pa
aukojusi penkiasdešimt dolerių 
šaulių vėliavai įsigyti.

Vėliavų krikšto motinos, Ja
nina Radvenienė ir Marija Ba
nionienė, visus skaniai pavaiši
no savo gamintais tortais. Tor
tus praplovė generalinis kon
sulas ir p. Bielskienė, o toliau 
visus aprūpino Sofija Puikū- 
nienė.

Prie vaišių paruošimo dau
giausia prisidėjo ir vaišėms va
dovavo šaulės-birutininkės Sta
sė žadvydienė ir Marija Bulotie
nė. Kiti aukojo mažesnėmis su
momis.

Baigiant tenka paminėti, kad 
šį kartą gerai pavyko ir su au
komis Lietuvos karo invalidams 
šelpti: iš viso buvo surinkta ir 
Lietuvos karo invalidų valdy
bai Amerikoj pasiųsta $250. 
Daugiausia aukų buvo surinkta 
lauke, prie Šv. Kazimiero bažny
čios. čia rekordą sumušė aukų 
rinkėjų dvejetukas — Antanas 
Pinkus ir Sofija Vizgirdienė, 
kuriuodu surinko $116. žymiau-

Kur yra Vytauto 
Didžiojo palaikai

V. Vytenietis Praeities Nuo
trupose Europos Lietuvyje ra
šo:

“Nepriklausomybės akto sig
nataras Donatas Malinauskas 
buvo žymus kovotojas už Lie
tuvos laisvę ir žmonių gerovę. 
Turėjęs didelius žemės plotus, 
pats pasiūlė išparceliuoti juos. 
Buvo paskelbęs griežtą protestą 
Vilniaus kapitulai, kuri išnieki
no Vytauto Didžiojo kaulus. Jis 
savo lėšomis padirbdino Čekos
lovakijoje brangų plieninį sar
kofagą, kuris buvo patalpintas 
šv. Mikalojaus bažnyčioje. Da
rė žygių priversti kapitalą grą
žinti Vytauto kaulus, kad juos 
būtų galima sudėti į sarkofagą”.

Gi Z. I. (Zenonas Ivinskis) 
Lietuvių Enciklopedijos XXXIV 
tome apie tą dalyką tiek prane
ša: 

šia auka buvo prelato J. Kučin
gio $10. Dar daugiau: prelatas 
klebonas Kučingis aukojo ir mi
šias ir veltui davė naudotis pa
rapijos sale. Už visa tai rengė
jai yra ypatingai Gerb. Prela
tui dėkingi, taip pat didžiai dė
kingi ir visiems kitiems, kurie 
vienu ar kitu būdu prisidėjo 
prie šios šventės pasisekimo.

Daugiausia darbo įdėjo šven
tei ruošiant Ramovės ir šaulių 
vietinės valdybos, ypač jų pir
mininkai: Ramovės — majoras 
Kostas Liaudanskas ir šaulių — 
kapitonas Osvaldas Žadvydas.

Stasys J. Paltus

“Karalienė Bona Vilniaus ka
tedros bažnyčioje buvo pastačiu
si marmurinį V. (Vytauto) pa
minklą, kurį dar XVII amžiuje 
matė jėzuitų istorikas V. A. Ko- 
jalavičius. švedų ir Maskvos 
karuose (po 1655) Vytauto gra
bas iš katedros pradingo. Nebe
žinoma tapo ištisoms generaci

LINKSMU IR LAIMINGU NAUJŲ METŲ 
linki visiems savo draugams 

ir pažįstamiems

FIRE IS ONLY ONE OF THE RISKS A HOME
OWNER FACES! There are other major risks you 
face as a homeowner. Serious losses can also result 
from storms, thefts, and from damages to others for 
which you are liable. So it pays to be fully protected. 
And it pays to know that a State Farm 
Homeowners Policy gives you this full 
protection at a remarkably low cost. Sn' 
ask me about it today!

FRANK ZAPOLIS
3208*/2 West 95th Street 

GA 4-8654
P 621008

STATE FARM Fire and Casualty Company, Home Office: Bloomington, Illinois

joms ir vieta, kur buvo V. kū
nas palaidotas. Tačiau V. dar
bai buvo garsinami palikuonims. 
Jau XIX amžiaus lietuviai, kel
dami Vytauto garbę ir labiau ak
centuodami visas jo pastangas 
eiti nepriklausomu keliu nuo 

lenkų, labiau išryškino ir atski-

rą, naują (tautinę) lietuvių są- Bet kur dabar yra Vytauto 
monę, kuri tapo antrosios (1918) palaikai, taip ir lieka visiškai 
Lietuvos pagrindu”. neaišku.

FRANK ZAPOLIS, apdraados atstovas, linki 
LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 
visiems savo kostumeriams ir geros valios lietuviams

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 

NAUJŲ METŲ
savo draugams ir gausiems pažįstamiems

linki

Walter Rask-Rasčiauskas,
Prezidentas

John Zalga,
Sekretorius ir iždininkas

Joe Radžiūnas,
Direktorius

RANCH MOTEL, INC.
9201 S. STONY ISLAND RE 1-3100

JOHN KARNER
President

JOHN F. KIMBARK 
Town Clerk

Season’s Greetings
ELECTED OFFICIALS OF THE TOWN OF CICERO JOIN IN EXTENDING 

CHRISTMAS GREETINGS AND (BEST WISHES FOR. A HAPPY AND PRO

SPEROUS NEW YEAR TO ALL THEIR FRIENDS AND NEIGHBORS IN

CICERO — THE BEST TOWN IN AMERICA,

FRANK A. MURIN
Trustee

STANLEY PARA
Assessor

JHes mokame

MIDLAND
4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
Frank Zogas 

President

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

JOSEPH S. KRAL 
Collector

FRANK A. MUNGAI 
Trustee

OTTO F. DANEK
T rustee

SAVINGS ELECTED REPUBLICAN OFFICIALS 
TOWN OF CICERO
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5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, DECEMBER 24, 1968

5



TONAS VAIČIŪNAS

B. Babrauskui iškeliavus amžinybėn

KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ ŠVENČIŲ 
PROGA

sveikiname “Naujienų” Redakciją, 
Administraciją ir visus tarnautojus, narius, 

geradarius ir visus geros valios lietuvius 
Su nuoširdžiausiais linkėjimais

AMER. LIETUVIU VAIKO UGDYMO D-JA 
INC. ALVUD

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ 

linkime visiems lietuviams

Vladas Rasčiauskas

Sudarome ekskursijų ir pavienių žmonių maršrutus į 
visus pasaulio kraštus. Ateinantiems metams ruošiame tris 
ekskursijas į Europą. Kas norėtų pasinaudoti mūsų tei
kiamais patarnavimais, prašome tuojau užsiregistruoti.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, Prezidentas

9727 So. Western Ave., Chicago, IL 60643 
Tel.: 238-9787

Ne mano pareiga ir ne ma
no tikslas aprašyti amžinos at- ; 
minties Benio Babrausko dar
bus ir nueitą platų ir reikšmin
gą kelią lietuvybės baruose. 
Tai, be abejonės, atliks jo ko
legos rašytojai ir mokytojai. 
Čia tik norėjau skaitytojui pa
teikti mažą pluoštelį minčių, 
kaip mano akimis atrodė jis, 
taip netikėtai ir labai per anks
ti pasitraukęs iš mūsų tarpo.

Kada 1950 metų pradžioje 
atsidūriau Čikagoje, velionis 
buvo vienas iš pirmųjų, ištie
sęs pagalbos ranką. Kiek jis 
buvo pažįstamas? Labai ma
žai. Vienas jo su Ponia atsilan- 
kymos tremties “Wuerzburgo 
stovykloje. Tai ir viskas.

Jis, man atvykus šian kraš- 
tan, neturėjo darbo, kaip, 
žinoma, ir aš. Nežiūrint to, 
jis jau buvo daugiau mažiau 
susipažinęs su Čikaga, o aš dar 
neturėjau jokio supratimo kur 
ir kaip važiuoti. Jis tuo laiku 
jau ir krašto kalba sussišnekė- 
jo, o gal ir mokėjo, to negalė
čiau pasakyti. Trumpai, pats 
būdamas bedarbiu, mane ly
dėjo po įmones ieškoti darbo. 
Tuo metu jo negavome, buvau 
bekrintąs į pesimizmą, tačiau 
velionis mokėjo mane apramin
ti savo visuomet giedria nuo
taika.
šią mažą gyvenimo ištrau-kė- 
lę paminėjau, norėdamas 
parodyti a. a. Babrausko (ne
drįsčiau pavadinti vardu) nuo
širdumą ir niekad neprarastą 
optimizmą. Tas giedrumas, 
kiek tekdavo su juo susitikinė
ti ir toliau, buvo jo nepakei
čiamas palydovas ligi karsto 
lentos. Niekad neteko jo ma
tyti nusiminusio, niekad nete
ko išgirsti iš ja lūpų nė mažiau
sio nusiskundimo ar nepasiten
kinimo. Kas slėpėsi jo vidu
je, kas gali pasakyti ?

Kada susirinkdavo pažįsta
mi ar draugai, o velionis bū
davo jų tarpe, nereikėdavo 
ieškoti žodžio ar kalbos. Nes 
jis, Babrauskas, būdavo tuo 
akstinu, įvedančiu į mintį, o 
ta mintis visuomet būdavo reik
šminga, neretai sukelianti 
svarstymus, ir pokalbį gilinan
ti ir plečianti. Tuščias žodis 
jam būdavo niekas.

Literatūra, menas, lietuvy
bė, mokykla. Tai būdavo jo 
temos. Apie literatūrą jis ge
bėdavo šnekėti ištisas valan
das, bet niekad neįsipykdavo, 
priešingai, pritraukdavo sa
vo entuziazmu visą būrelį.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dienų, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Svarstymai niekad nebūdavo 
su pykčio priemaiša. Tik da
bar, žvelgiant dešimtį ar dau
giau metų atgal, aiškėja, kad 
to pykčio nebūta tik dėl to, kad 
a. a. Babrauskas būdavo čia.

Velionies žinių lobynas nere
tai stebindavo. Dėl to ir ne
nuostabu, kad kartais jam ne
reikdavo nė didesnės auditori
jos savo mintims pareikšti. 
Jam, tur būt, draskyte draskė 
smegenis mintys ir galvojimas. 
Būdavo, susitikęs žmogų, ne
žiūrint ar jis (tas žmogus) šiek 
tiek nusimano apie kultūrinius 
dalykus, o gal ir visai ne, mėr 
gindavo šnekėti ir išsakyti, kas 
jam tuo metu guli ant širdies. 
Jis turėjo kalbėti, šiuo atveju 
velionis primena prof. Jurgu- 
tį, neseniai mirusį pavergtoj 
Lietuvoj. Net ir būdamas na
cių koncentracijos stovykloje, 
Jurgutis ilgais vakarais šnekė
davo kad ir vienam bičiuliui. 
(Dirstelkime į prof. Ylos atsi
minimų knygą “žmonės ir 
žvėrys”).

Iš kitos pusės žiūrint, tas 
faktas, kad velionis nesirink
davo žmonių, o būdavo vi
siems vienodas, parodo jo di
delį paprastumą. Bijau būti 
klaidingai suprastas. Noriu 
skirti sąvokas: prastumą ir 
paprastumą. Paprastas žmo
gus gali būti didelė asmenybė, 
bet niekad tokia nebus prastas. 
Paprastumas tik daugiau as
menybę išryškina, o išdidu
mas dažnai sunaikina.

Velionies paprastumas bu
vo jo didybė. Jam nerūpėjo, 
kaip jis bus apsirengęts, gal jo 
eilutė bus nesulaidyta, gal jo 
batai bus užmiršti nuvalyti, 
gal jo kaklaryšis bus pakrypęs 
į šoną. Jis šiuo atveju užmirš
davo save. Tikriausiai, net ir 
negalvodavo apie tai. Jo gal
va, kaipminėjau, buvo pra
mušta kitais reikalais.

Jeigu jūs užeitumėt į a. a. 
Babrausko butą, jūs pamaty
tumėt. .. knygas. (Knygų len
tynos, knygomis užversti kam
bariai. Lietuviškos, tur būt, vi 
sos, taip pat daug kitomis kal
bomis. Leiskite įterpti vieną 
mažą pastabėlę. Galiu tvirtin
ti, kad Babrauskams atvykus 
į šį kraštą, buvo nelengva gau
ti butą, ir tik dėl tų... knygų. 
Daug kas nenorėjo nuomoti — 
gal užsidegs, o užsidegus po- 
pieris labai dega... Dėl to iš 
paskutiniųjų velionis su Ponia 
įsigijo mažytį namelįūkštį, tik 
dėl to, kad būtų vietos kny
goms, kurios augo kasdien, o 
šiandien iš lietuvių kažin ar 
kas turi tokį knygyną?

Beveik bijau tarti... Gal ir 
nereikėtų. Kada dažnai sako
me apie lengvą ir gražų gyve
nimą šiame krašte, prikergia
me ir velioniui. Deja, ne visi 
vienodi ir ne visi tais pačiais 
reikalais rūpinasi. Drįstu tvir
tinti, kad Babrauskų kūrima
sis šiame krašte tikrai nebuvo 
rožėmis nuklotas. Tik po il
gesnio darbo fabrike, po moky
mosi vakarais, grįžus iš darbo 
už kasdieninės duonos kąsnį, 
velionis išlaikė egzaminus ir 
gavo darbą amerikonų viduri
nėje mokykloje. Pats būda
mas pranašesnis už jo profeso
rius ir mokytojus. Bet jam mo
kytojo vardas buvo viskas. 
Jis negalėjo pasitenkinti mo
kytojo darbu, kurį dirbo iš 
idėjos lietuviškose mokyklose. 
Tai buvo jo neprofesinis dar
bas. Jo siekimas buvo būti 
mokytoju. Mokytoju profesi
niu, kokiu jis buvo Lietuvoje. 
Per didelį vargą ir darbą to 
pasiekė.

Jis pasiekė, bet buvo pasi
ruošęs vėl grįžti i lietuvišką 
mokyklą, kurią, tiesa, nese
niai buvo palikęs. Po darbo 
vietinėje mokykloje būtų grį
žęs šeštadieniais vėl į savą. 
Apie tai sprendžiu iš paskuti
nio pasikalbėjimo prieš kelias 
savaites jo bute.

Atleiskite už padrikas min*- 
tis. Jos paskubomis padarytos. 
Taip pat nekaltinkite manęs, 
jeigu būtų koks netikslumas, 
šios mažos mintys tik iš mano 
taško žiūrint.

Sunku atsiskyrimą pergy
venti velionies žmonai poetei 
Gražinai Tulauskaitei, gal dau
gelio minčių įkvėpėjai, taip 
pat ir sūnui Vyteniui. Bet šei
ma tenemano, kad jos galva 
mirė. Jo darbai, raštai įam
žinti, ir niekas jų negalės pa
neigti. Didieji žmonės nemirš
ta, nors geltono vaško lašai ir 
nukrinta ant jų stingstančių 
pirštų.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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ŽIEMOS ŠVENČIŲ IR NAUJŲJŲ METŲŲ PROGA

sveikinu visus naujieniečius — redaktorius, ofiso tarnauto
jus, rinkėjus ir spausdintojus, kurie ištisą metą mums 

teikia įdomias ir naudingas žinias iš lietuviu ir 
visos žmonijos gyvenimo.

KAZYS ČEPUKAS
< ' , -7~. • -r,t;

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgą metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

LINKSMU KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJU METU 
linki visiems savo kostumeriams ir geros 

valios lietuviamsLITHUANIAN HOTEL
1606 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 

TAylor 9-2733

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 434%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

|2 YRS. 14 YRS. '6 YRS. | 8 YRS. | 10 YRS.I 12 YRS.| 14 YRS. 1 16 YR. Į 18 YRS. | 20 YRS.
$10.001 $252.131 $524.081 $833.30| SI, 167.46 $1,534.511 $1.937.70!$2,380.57 $2,867.041 $3,401.40! $3,988.36
20.00| 504.26!l,058.16| 1,666.591 2,334.91: 3,069.02! 3,875.39 ! 4,761.14! 5,734.08| 6,802.80| 7,976.72
30.00! 756.39! 1,587.25|2,499.89| 3,502.371 4,603.531 5,813.09! 7,141.71! 8,601.12110,204.20111,965.08
40.0011,008.53'2,116.3313,333.181 4,669.821 6,138.041 7,750.78! 9,522.28 111,468.16Į 13,605.60115,953.43
50.0011,260.66!2,645.4114,166.481 5,837.28! 7,672.551 9,688.48111,902.85 114,335.21117,007.00| 19,941.79
60.0011,512.79i3,174.4914,999.78| 7,004.731 9,207.06i 11,626.17! 14,283.42 117,202.25120,408.40123,930.15
70.00 l,764.92|3,703.58l5,833.07| 8,172.19110,741.57113,563.87! 16,663.99 20,069.29 23,809.80127,918.51
80.00 2,017.0514,232.66|6,666.37 Į 9,339.65 Į12,276.08 Į15,501.56 Į19,044.56 122,936.33 27,211.19131,906.87
90.00 2,269.1814,761.7417,499.66| 10,507.10 Į 13,810.59 Į 17,439.26 Į21,425.13 Į 25,803.37 Į 30,612.59Į 35,895.23

100.0012,521.3215,290.82Į 8,332.96111,674.56115,345.09119,376.95123,805.70 128,670.41134,013.99|39,883.59

Z^ZSAFUYOF XA YOUR SAVINGS \W

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

f INSURED
į.\ UP TO Z? 

$15,000.
WTcotffF

JOHN PAKEL, President

Certifikaty sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai

Ant visy knygeliu 
sąskaitą

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

Vacation Club
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club 
Insured Family Savings

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Twb large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE TeL: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M„ 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSĮ 11 

IR GERKLtS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 2394683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tai. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRespect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phono: REpubiic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5. 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

BRIGTON PARK
Brighton Parko Lietuvių Mo

terų Klubo priešmetinis susi
rinkimas įvyko gruodžio 5 d. 
Vengeliauskienės salėje Pirm. 
Adelė Burba atidarė sisirinki- 
mą pranešdama, kad narė 
Alena Dapšienė mirė. Klubas 
pasiuntė gėlių, o narės pager
bė mirusių atsistojimu ir jos 
giminėms išreiškė gilių užuo
jautų.

Įstojo į klubų nauja narė 
Amelia Šlapelis.

Bengimo komisija: Helen 
Vengeliauskas, Stella Jurėnas 
ir Anastazija Williams prane
šė, kad lapkričio 10 d. Metinis 
parengimas Hollywood salėje 
davė klubui gražaus pelno. 
Komisija išreiškė nuoširdžių 
padėkų darbininkams, dovanų 
aukotojams ir visoms narėms 
ir svečiams už gausų atsilanky
mų. Taip pat padėkota Juliui 
Klimui ir Juozui Baličui už pa
tarnavimų klubo vakare.

Išrinkta valdyba 1969 me
tams. Pirm. Adelė Burba, vi- 
cepirm. Julia Sačauskas, nut. 
rast. Estella McNemee, fin. 
rašt. Bernice Žemgulis, kasi
ninkė Adelė Šankus, kasos glo
bėja Helen Vengeliauskas, ko
respondentė Adela Burba.

Išrinktos šeimininkės Della 
Ketvirtis ir Sophie Stankus.

Garbės grabnešės 1969 me
tams: Adela Burba, Julia Sa- 
šauskas, Della Ketvirtis, Mar
cella Langis, Antanina Grigo
nis, Vera Bobbins ir Helen 
Vengeliauskas.

Išrinkta knygų revizijos ko
misija: Stella Jurėnas, Emily 
Eudeikis ir Helen Vengeliaus
kas.

Narės nutarė švenčių sveiki
nimus po $10 Naujienoms, San- 
odarai, Draugui Sophie Barčus 
ir Margučio radijo ir Vetera
nams Hines ligoninėje.

Po susirinkimo klubo iš ka
sos vaišino nares skaniais už
kandžius. Viskas praėjo gra
žiausioje ir linksmiausioje 
nuotaikoje.

Metinis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį sausio 2 d. Ven- 
geliausikenės salėje 8:00 vai. 
vakaro.

1969 metų nario mokesčius 
pradės imti nuo 6:30 vai. vak. 
Kviečiame visas narest daly
vauti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti. Linkiu visoms 
narėms linksmų Kalėdų ir lai
mingų Naujųjų 1969 metų.

Adela Burba

Helikopteris traukia iš vandens astronautą. Jie turi mokėti ne vien 
skrieti erdvėje, bet vykusiai išlipti iš erdvėlaivio ir įsikelti į ma

lūnsparnį.

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdeaio valandoj*- 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1221

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
| 2533 W. 71st Street

jk 'C- Telef-: GRovehil1 6-2345-6

** 1410 So. 50th Ave., Cicero
J Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Rea. GI 8-0373

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6132 Se. Kedzlo Ave„ WA 5-2678
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia. skambinti MI 3-0001.

Tel. eflse: HE 4-1414, ros. RE 7-6867

DR. BU GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vah po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rozid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS. 0. P.
jfrf ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
G dam. Speciali pagalba kaĮems 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Lietuvių Moterų 
klubo veikla

Š. m. gruodžio 11 dienų Ho
liday Inn restorane gražioje 
kalėdinėje nuotaikoje Čikagos 
Lietuvių Moterų Klubas at
šventė savo 45 m. gyvavimo 
sukaktį. Ta proga klubo pirm. 
Jean Krajicek pasveikino na
res ir viešnias ir iškėlė tostų 
pagerbti narėms, kurios klu
bui priklauso jau 45-ki metai. 
Jos buvo p. Ona Biežienė, p. 
Emilija Eudeikienė, p. Antoi
nette Nausėdienė, p. Elžbieta 
Šatkauskienė - Satkof, dr.Su- 
san šlakienė, p. Frances Bin
kienė ir p. Ona Stankūnienė.

Vėliau p. Krajicek pristatė 
buvusių pirmininkę p. Geno-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. Ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

Iš įvairip atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

TVIRTA SVEIKATA . . .

(Atkelta iš 2-ro psl.) 
esti lengviau nustatyti slogos 
kaltininkus.

Joki dabar turimi antibioti
kai neveikia virusinę slogų. Jei 
įtariama ar ištiriama, kad slo
gas sukelia pūliavimų sukelian-

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
ATOSTOGOSE IKI 

1969 M. SAUSIO 6 D.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidenci|os: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
uuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpubiic 7-2290

j PERKRAUSTYMAI

MOVING
I Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

i 2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

GRAD1NSKAS
NELAUKIT

KŪČIŲ:
GERIAUSIAS KALĖDINIŲ

DOVANŲ PASIRINKIMAS —
DABAR

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lig Kalėdų atid. ir sekm. 11—4

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofisą telef.: 776-2880
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vskaruikos: Pirmadieniai* 7 v. ▼-

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. ILL. 60629

čios bakterijos (hemolytic strep- 
toccus), arba plaučių uždegimų 
iššaukiantieji mikrobai (pneu
mococcus) ar influenzos bacilos 
(H. Influenzae) — tada atsa
kančius antibiotikus reikia var
toti.

Dabar saugojantis nuo slogų 
reikia maitintis tinkamai, ilsė
tis pakankamai ir dvasioje ra
mybę užlaikyti. Susirgus rei
kia gausiausiai gerti šilta vai
sių sunka, gulėti dar porų dienų 
karščiui nukritus, žinoma, var
tojant gydytojo paskirtus vais
tus. Galva skaudant — dėti vė
sius kompresus ant kaktos. Vi
duriuojant — parą sėdėti ant ar
batos (ramunėlių, aviečių, kmy
nų, arbatžolių...) ir imti Keo- 
magma po valgomą šaukštą po. 
kiekvienų liuošų vidurių. Vidu
rius raižant — dėti šiltus kom
presus ant vidurių. Valgis vi
sada apiskystis; košė, pieniškos 
— daržovių, vaisių sriubis, že
lė, kompotas. Visada jau pa
čioje pradžioje tartis su gydyto
ju — kartais pakanka vien te
lefoninio pasitarimo. Senesnie
ji ir pasilpusieji bei didesnius 
negerumus pajutusieji guldyti
ni ligoninėn.

vaitę Giedraitienę, kuri trum
pai papasakojo apie Čikagos 
Lietuvių Moterų klubo įkūri
mų ir jo veiklų šalpos darbuo
se. Garbės pirmininkė p. Juzė 
Daužvardienė kalbėjo apie 
lietuviškus kalėdinius papro
čius. Po to buvo pristatytas 
sol. Algirdas Brazis, kuris pia
ninu palydėtas savo žmonos p. 
Aldonos Brazienės, sudainavo 
keletu kalėdinių giesmių.

Vėliau pirm. p. Krajicėk vi
siems pristatė likusią klubo 
valdybų, kurių sudarė garbės 
pirm. Juzė Daužvardienė, vi- 
cepirm. p. Aldona Daukienė, 
nutarimų sekr. Dalia Bobelie- 
nė, korespondencijų sekr. p., 
Helen Allen, finansų sekr. p. 
Mary Bulow, iždininkė p. Joan 
Oksienė ir klubo istorikė p. 
Aldona Brazienė. Buvo nuo
širdžiai padėkota už šio jau
kaus pobūvio surengimų šeimi
ninkėms: p. Bernice Dodge, p. 
Vivian Simėriiėriei, p. Ruth 
Woidat ir p. Christine Austin.

Belaukiant Kalėdų Senelio 
— Algirdo Brazio — ponios 
Austin ir Daukienė pravedė 
bendrų kalėdinių giesmių gie
dojimų. Kalėdų Senelis vieš
nias apdovanojo gražiomis do
vanėlėmis. Dabar Čikagos 
lietuvių Moterų klubas pradė
jo 46 savo veiklos metus. Pra
eityje klubas daug prisidfęs 
darbais ir aukomis daugeliui 
lietuviškų ir nelietuviškų šal
pos tikslų. Sekantis svarbus 
klubo parengimas bus 1969 m. 
debiutančių Gintaro balius, 
kuris įvyks ateinančių metų 
birželio mėli. 28 d. Šio baliaus 
pajamos skiriamos lietu viii 
kilmės mergaitės stipendijai.

Korespondentė

Nepiliečiams laikas 
registruoti adresus

ar panašiais klausimais, turi 
pasiimti formas Imigracijos ir 
Natūralizacijos tarnybos ofise, 
kur tais reikalais patyrę valdi
ninkai suteiks reikalingus pa
tarimus.

Pašovė krautuvės 
savininkų

Frank Tufano, 42 m., šešta
dienio vakarų uždarė maisto 
krautuvę 2803 West Harison 
St. ir ėjo prie savo mašinos 
namo važiuoti.

Prie jo prisiartino trys jauni 
vyrai ir pareikalavo atiduoti 
pinigus. Tufano stvėrėsi už 
savo revolverio. Banditas pa-’ 
leido į jo krūtinę kulkų. Nors 
sužeistas, Tufano spėjo taip 
pat iššauti.

Banditai pabėgo nieko ne
laimėję. Ligoninėje paaiškėjo, 
kad bandito kulka pataikė į 
Tufano plaučius. Gydytojai 
tikisi, jo gyvybę išgelbėti.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SBOVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

Susirinkimų ir parengimų
P R A N K $ I M A I

— Chicagos Lietuvių Našlių-kių ir 
Pavieniu Draugiškas Klubas rengia 
šaunų Naujų Metų pasitikimą — ba
lių gruodžio 31 dieną Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43rd St. Visi nariai-rės 
ir svečiai nuoširdžiai klubo prašomi 
gausiai atsilankyti. Turėsime šaltų 
užkandžių, veiks turtingas baras. Šo
kiams gros G. Joniko orkestras. Mes 
visų lauksime. M. Urbelis, rašt.

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800 

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Imigracijos .ir Natūralizaci
jos įstaigos Distrikto direkto
rė L. W. Gurney praneša, kad 
įstatymai reikalauja idant visi 
svetimšaliai (ųepiliečiai) Jung
tinėse Valstybėse, su mažomis 
išimtimis, kiekvienais metais 
per sausio mėnesį privalo ra- 
portuot savo adresus. Papras
tai kasmet adresų registraci
jos metu žymiai pakyla petici
jų įteikimas JAV pilietybei 
gauti. Per sausio, vasario ir 
kovo mėnesius prašymų pilie
tybei gauti kasmet padaugėja 
veik 30 nuošimčių daugiau ne
gu šiaip kitais mėnesiais.

Svetimšaliai, kurie nepriva
lo registruoti savo adresų, yra 
diplomatai ir akredituotieji 
prie kai kurių tarptautinių or
ganizacijų.

Aresų registracijos rapor
tams formas gaunamos visose 
pašto įstaigose ir Imigracijos 
bei Nturalizacijos ofisuose per 
visų sausio mėnesį. Mrs. Hur
ney nurodo, kad svetimšaliai, 
norintieji gauti informacijos

A. A. 
BEN ADACKUS

4514 So. Emerald Ave.

Mirė 1968 m. gruodžio 22 d., 
3:45 vai. p. p., sulaukęs 81 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Telšių aps. Amerikoje išgyve
no 56 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Julia, 
3 sūnūs: Ben, Walter su žmo
na Helen, Bruno su žmona Ire
ne ir šeimomis, 3 anūkai, 3 
proanūkai ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
St.

Ketvirtadienį, gruodžio 26 
dieną, 10 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti
nes kapines.

Visi a. a. Ben Adackaus gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, sūnūs su šeimomis 

ir kiti giminės.
Laid. Direktorius P. J. Ridi

kas. Tel. YArds 7-1911.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Ddrektorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArd» 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associaeijos

AMBULANCk 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS • VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILU Phone: 636-2320
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Kalėdoms Paryžius kiekvieną metą pasipuošdavo, bet ypatingai la
bai jis šviesus šiais metais. Paveiksle matome žibančio Paryžiaus 

vaizdą.

Kunigų Marcinkaus motina 
gyvena Cieceroj, 1523 ,So. 50th 
Ct., brolis Bruno Marcinkus 
gyv. 5544 W. North Ave. Jis 
turi dar du brolius, William, 
3045 So. Kildare, Hippolytą, 
1822 So. 49th Cl., Cicero ir se
serį ponią Matidą Gaucius, 17 
W. 702 Kirkland, Villa Park.

Nužudė Ziono mokytoją
Praėjusią savaitę (ketvirta 

dienį, gruodžio 19 d.) buvo 
rastas nužudytas Zion miesto 
mokytojos Louise Mondragon 
kūnas . Ji buvo uždusinta ar 
užduso nuo žolių įkimštų į jos 
gerklę.

Mokytoja Mondragon gyve
no viena apartmente 3121 Eli
zabeth. Ji laukė vestuvių šeš
tadienį, su tos pačios mokyk
los mokytoju, kur ji mokyto
javo, Eugene Newberry.

Keistas dalykas, kad neži
nia kur dingo Eugene Newber
ry. Jo ieškoma.

Abiejų mokytojų, Mondra
gon ir Newberry, draugai ir 
pažįstami kalba, kad jiedu

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,

KtAL tbIAl t
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

ELECTRO - MECHANICAL
AND MECHANICAL ENGINEERS

If you are an aggressive, hard-working Engineer looking for an opportunity 
to associate yourself with a dynamic, growth-minded company, the following 
will be of interest; openings exist for applicants with background in Elec
trical Engineering, associated with Logic Design, Computer concepts. Office 

machines, Precision mechanism, etc.
Openings also available for Mechanical Engineers with backgraunds and 
experience with precision mechanisms related to Peripheral Computer 

Equipment, Office Machines, etc.
SEND RESUMES TO

THOMAS E. WHEELER
Personnel Manager

Dura Division Of Intercontinental Systems, Inc.
5401 20th ST. WEST, GREELEY, COLORADO 80631

An Equal Opportunity Employer

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

Our Plymouth Plant needs a

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETKAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE

[i 5 C H I C A G O S IRI
APYLINKIŲ |

Aldermanų rinkimai kovo 11
Čikagos miesto taryba pra

ėjusį penktadienį, gruodžio 20 
d., nubalsavo paskelbti rinki
mus pustuziniui aldermanų 
laisvas vietas užpildyti.

Rinkimai įvyks 1969 m. ko
vo 11 d. Wardai, kuriuose 
teks aldermanus rinkti, yra: 2, 
11, 14, 32, 42, ir 44.

Areštavo už klaidingą 
informaciją

Prieš keletą dienų plėšikai 
atėmė iš Joliet banko $150,000. 
Atsirado “liudininkas”, tūlas 
Richard Le Reed, 22 metų, 
šioje byloje. Jis pranešė F. B. 
I. agentams, kad plėšikai var
tojo 4 mašinas. Jis taip pat 
pareiškė, kad plėšikai žadėję 
jam, Reed’ui $25,000 už pa
galbą.

F. B. L areštavo Reed’ą už 
klaidingą informaciją. Reed 
praeity yra buvęs protu ser
gantiems ligoninėje

gražiai sutapę ir jokių judvie
jų vaidų negirdėję.

Sekmadienio pranešimas 
teigia, kad Newberry rado 
Madison mieste, Wisconsin 
valstijoje. Jis areštuotas ir 
kaltinamas mokytojos nužu
dymu.

Vis laukia Flu skiepų
Sekmadienio (gruodžio 22 

d.) pranešimai teigia, kad ke
letas Čikagos ligoninių vis lau
kia ir nesulaukia skiepų nuo

MAINTENANCE MAN
Who has a background of electricity, hydraulics and machine repair. Here 
is an excellent opportunity for a sound future with an expanding manufac
turer. This position includes the following benefits:

• PAID LUNCH PERIOD
• LIFE INSURANCE
• WPS HOSPITALIZATION
• ACCIDENT AND SICK LEAVE PLAN
• 9 PAID HOLIDAYS AND VACATION

Please contact AMATEK
EASTERN AND MILL ST. PLYMOUTH, WIS.

An equal opportunity employer

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

bei liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel. BL 7-3883

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją Į Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po Įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue

Chicago, Illinois 60643 
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir Į 
visus Amerikos miestus.

Atėmė iš buso 
vairuotojo $166

šeštadienį, gruodžio 21 d., į 
ištuštėjusį busą įlipo vyras 
apie 30 m. Kai busas privažia
vo Congress gatvę, vyras grū
modamas revolveriu, atėmė iš 
vairuotojo $166 ir pabėgo.

Kunigas Marcinkus 
Vatikano iždininkas

Popiežius VI paskyrė kilusį 
iš Čikagos kunigą Rt. Rev. 
Msgr. Paul C. Marcinkus Vati
kano iždininku. Marcinkus yra 
46 metų.

Kunigas Marcinkus baigė St. 
Lake of Mary seminariją, 
Mundelein, 1947 m. Prieš 17 
metų kardinolas Strich pasky
rė jį tarnybai Romoje. Pasta
raisiais metais jis pasižymėjo 
kaip popiežiaus Pauliaus as
meniškas pagalbininkas, ver
tėjas ir jo direktyvų aiškinto
jas.

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75% O 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metu teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5 • 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Hong Kong influenzos. Tarp 
tų ligoninių esanti Cook aps
krities ligoninė, viena didžiau
sių mieste. Ji iki šiol negavusi 
tų skiepų nė mažiausios siun
tos, o jos pacientų skaičius, 
su simptomais panašiais į Flu, 
pastaruoju laiku padidėjęs 
nuo 15 iki 20 nuošimčių.

Negrai planuoja busų liniją
Įtakingoji negrų organizaci

ja “Operation Rreadbasket” 
kreipėsi į išrinktąjį prezidentą 
Richard M. Nixoną prašymu 
federalinių fondų jų planui 
Čikagoje. Tas planas yra su
organizuoti mieste juodavei- 
džių busų tinklą, kuris kon
kuruotų su Chicago Transit 
Authority tinklu.

Kaip žinoma, federalinė 
valdžia finansuoja kai kuriuos 
svarbius projektus, suteikda
ma iki 2/3 reikalingos projek
tui sumos; trečdalį patys pro
jektuotojai turi sukelti.

“Operation Breadbasket” va
das, kunigas Jesse L. Jackson 
sako, kad šiandien Chicago 
Transit Authority yra faktiš
kai monopolinis biznis. Tad jo 
vadovybė ir elgiasi kaip jai pa
tinka, nebijodama konkuren
cijos ir mažai tepaisydama va
žiuotojų interesų.

Nixono atstovas atsakė ku
nigui Jackson, kad reikia pa
laukti iki sausio 20 dienos, ka
da nauja administraciija paims 
valdžią. Tada bus galima Či
kagos negrų prašymą imti 
svarstyti.

S?------------------------------------------------
TRUMPAI |

—
♦

— Dr. Pr. kardžiusi, Peda
goginio Lituanistikos Instituto 
kviečiamas, atvyksta Chica- 
gon į to Instituto absolventų 
vakarą (XII. 28.), kurio prog
ramoje bus ir naujosios jo 
knygos — “Lietuvių kalbos 
kirčiavimo” — sutikimas. Tos 
viešnagės proga, gruodžio 29, 
sekmadienį, 4 vai. pp., Jauni
mo Centro apatinėje salėje dr. 
Skardžius skaitys viešą paskai
tą apie “Lietuvių bendrinės 
kalbos raidą ir dabartį”. Pa
skaitą organizuoja ir visus jon 
atsilankyti kviečia P. L. Insti
tutas.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

16 WESTINGHOUSE
8 lb. washers — Coin operated. 
$30 per machine or best offer. 

Excellent Condition.
375-1034 or SO 8-0562

CARRY OUT RESTAURANT
GOOD BUSINESS.

North Shore location.
Owner must sell for best offer.

Phone, 831-2005

F U R N I TU R E AND FIXTUR ES ~~ 
Rakandai Ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimi? ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
* TEL. GR 6-4421
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Immediate Openings!

OUTSIDE 
MACHINISTS

SHIP FITTERS 
(First class only) 
Apply or write

BREWER DRY DOCK 
COMPANY

2945 Richmond Terrace 
Staten Island, N. Y.

An equal opportunity employer

♦ Balio Pakšto salėje NAUJŲ 
METŲ SUTIKIMAS. Teirautis 
telefonu YA 7-8722. (Pr).

KALĖDŲ DOVANOS
Puikios lietuviškos dovanos 

Kalėdų proga:
1. Suvenyrinė lėkštė, šlifuoto 

stiklo su įdegintomis spalvo
mis: Lietuvos vėliava, Vil
niaus, Kauno ir Klaipėdos mie
stų herbais ir centre Vytis. Ap
linkui lietuvių ir anglų kalbo
mis įrašas “50 metų nuo Lie
tuvos Nepriklausomybės atkū
rimo”., Kaina $6.00.

2. Karo muziejaus metalinė 
Lietuvos Laisvės statula, iškė
lusi Laisvės vėliavą su vytimi, 
apjungta ąžuolo ir laurų vai
niku, kurį jungia įrašas “Lie
tuva”, tas viskas pritvirtinta 
prie kieto medžio lentelės, ka
binamos ant sienos (Plaque). 
Atskirai prisegta plokštelė įgra- 
viravimui pavardžių. Kaina 
$17,00.

šios puikios dovanos mūsų 
jaunimui ar artimiesiems, 
gaunamos “Marginiuose”, 2511 
W. 69 gatvė arba J. Pakalka, 
2817 W. 40-ta gatvė .Chicago, 
Ill. 60632. telef. VI 7-1890.

(Pr).

♦ Kalėdų proga trečiadienį, 
gruodžio 25 d. 10 vai. ryto per 
S. Barčus radio, bus transliuoja
mas specialus pusės valandos 
kalėdinis vaidinimas — Dicken- 
so “Kalėdų Giesmė”. Jį Cleve- 
lande profesiniai paruošė “Tė
vynės Garsų” radio programos 
vedėjas Juozas Stempužis. Be 
to, Kalėdų temomis kalbės T. 
Anicetas Tamošaitis S. J. Visi 
kviečiami pasiklausyti. (Pr).

STEADY WORK
(YEAR - ROUND)

FOR STEADY MAN
Grain milling operation offers out
standing opportunity with excellent 
company benefits.
DON’T DELAY — APPLY TODAY

H. C. KNOKE & COMPANY
5728 West Roosevelt Rd.
or Phone BEN RZEPECKI 

CO 1-1680

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

RECEPTIONIST
TELEPHONE OPERATOR

Typing and litefilling. Co. benefits. 
$90 wk. ILLINOIS POWER TRANS
MISSION, 2456 W. 38th Street. Tel. 
927-2121.

GENERAL OFFICE 
Filing, typing 

and phone work.
For appointment

Call 
327-2525

SECRETARY
FOR DISTRICT MANAGER

In well established company. Essen
tials are light shorthand, typing, 
pleasant personality. Experience 
preferred. 5 dav week. All company 
benefits. Call ROBERT KALUF

NE 2-0200 ext. 262 
KRAFT FOODS

An eqaul opportunity employer

LITE TYPING
General office. 5 day. Good salary. 

Friendly company workers.
CALL 

FI 5-6233

TUOJAU REIKALINGA PATIKIMA 
MOTERIS. Gyventi vietoje Winnet- 
koje ar kitur. Bendra namų ruoša ir 
lengvas virimas. Yra 20 mėn. vaikas. 
Privatus kambarys, vonia. Aukščiau
sias atlyginimas. Rekomendacijos. 
Turi kalbėti angliškai.

446-5017

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TŪRI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

LEO'S SINCLAIR. SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533 
............... ■, /

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namu, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Pato9'os išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

»t»T« HMM

State Farm Mutual

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tek: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai —- Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US” 

4030 Archer VI 7-1515
REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

KALĖDOS SAVAM NAME
2 BUTŲ MODERNUS namas ir gra

žus beismontas, 3 atskiri šildymai. 
Apie 44-tą ir Talman. Pigus.

ŠEDEVRAS 6 kamb., 8 metų mūro 
rezidencija ir mūro garažas. Malonu 
žiūrėti ir gyventi. Apie 103-čią ir 
Kedzie.

1% AUKŠTO 15 metų pajamų mū
ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26.700. Priims gerą pasiūlymą.

2 AUKŠTŲ MODERNUS, 8 butų 
mūras, 11 metų statyba Beverly 
Woods. Virš $14,500 nuomos. Namas 
per 6% metu išsimoka. Įnešti $25,000.

3 BUTU MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kam
barių butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29.600. Arti ofiso.

DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 
mūrinio arti Maria High. Pigus.

LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng
tas beismontas. Garažas. Daug prie
du Gera vieta. $20.000.

GRAŽUS. ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12.750

6 KAMB. 15 METŲ mūras, Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20,000.

RŪTA RESTORANAS. Lietuviui 
lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje, 5. 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 69th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroie daromi ir liūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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